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Na zdemolování školy v  ulici 
Okružní je už vyhlášena veřejná sou-
těž. Škola se skládá z několika objek-
tů. „Demolice se bude týkat všech pa-
vilonů. Celkem se jedná o čtyři na sebe 
navazující objekty – pavilon E, centrál-
ní šatny, pavilon D a tělocvičnu. Objek-
ty budou zdemolovány do hloubky jed-
noho metru až po úroveň terénu, staveb-
ní jáma se zasype a povrch bude zavezen 
ornicí a zatravněn,“ uvedla mluvčí mos-
teckého magistrátu Klára Vydrová. 

Náklady na demolici všech čtyř pa-
vilonů školy by měly vyšplhat na více 
než 7 mil. Kč i s DPH. Zbourání se za-
platí z městského rozpočtu, s dotacemi 
se neuvažuje. Zahájení bouracích pra-
cí se předpokládá už v  polovině červ-
na, hotovo by mělo být do konce srpna. 
„V  první fázi bude probíhat demontáž 
veškerého vnitřního vybavení, vnitřních 
rozvodů a zařizovacích předmětů. Poté 
přijde na řadu vlastní demolice. Nejpr-
ve bude zdemolován pavilon E, poté pa-
vilon D a tělocvična. Jako poslední bu-
de zdemolován pavilon G, který je přímo 
spojen s objektem 18. ZŠ a provedou se 
stavební úpravy v místě styku obou bu-
dov. Odvoz a recyklace suti bude probí-
hat kontinuálně po celou dobu akce,“ po-
psal náměstek primátora Marek Hrvol. 

Budova je mimo provoz od roku 
2012. Po odpojení od energetických 
sítí stojí město základní údržba a ná-
klady na provoz s odstraněním násled-
ků vandalismu ročně zhruba 15 tisíc 
korun. Rozsáhlý komplex město nej-
prve likvidovat nechtělo a nabízelo ho 
k prodeji. „Budovu jsme nabízeli k pro-
deji do roku 2018. Vždy za cenu obvyk-
lou, tedy za zhruba 18 milionů korun. 
Bohužel bez zájemce. Mimo nabídkové 
řízení na prodej se v roce 2018 sice při-
hlásil zájemce, nabídl však nízkou ce-
nu, zhruba 2,5 milionu korun,“ podot-
kl Marek Hrvol. 

Ani případná rekonstrukce objektu 
a využití pro jiné účely prý nepřipadá 
v úvahu. „Objekt 17. ZŠ byl dlouhodobě 
nevyužitý a jeho opětovné uvedení do 
provozuschopného stavu by v  součas-
né době znamenalo obrovskou finanč-
ní zátěž,“ dodal náměstek. 

Místo školy chce radnice nabídnout 
obyvatelům sídliště alternativu. „Po 
dokončené demolici bude terén dočas-
ně srovnán a v celé ploše bude oset trá-
vou. V uvolněném prostoru bychom rá-
di realizovali záměr nového parkovací-
ho domu pro residenty přilehlého sídliš-
tě,“ prozradil náměstek primátora.       

Vlasta ŠOLTYSOVÁ

Škola půjde k zemi! Místo ní parking?
MOST – Budova bývalé 17. ZŠ půjde k zemi. A to ještě letos. Rozsáhlý školní kom-
plex na Liščím Vrchu, který těsně sousedí s 18. ZŠ, už léta chátrá a nikdo o něj 
neprojevil zájem. 

Slavíme Březen  
měsíc čtenářů

ŘEKNI MI, CO ČTEŠ...

StranY 8–9

SOUTĚŽNÍ OSENÍ
MOST - Středisko volného ča-

su Most připravilo velikonoční 
soutěž na téma „Vypěstuj si a oz-
dob velikonoční osení“. Soutěž 
je rozdělena na dvě kategorie od 
3 do 6 let a od 7 do 12 let. Soutě-
žit děti mohou až do 28. března. 
Nejoriginálnější výtvor čeká od-
měna, pro ostatní soutěžící jsou 
připraveny drobné pozornosti. 
Více na www.svc-most.cz nebo 
na Facebooku SVČ.

KRAJ  
PRO SENIORY

ÚSTECKÝ KRAJ - Kraj-
ská bezplatná linka pro seniory 
800 876 011 pomáhá s registra-
cí na očkování, radí, informuje. 
Dovoláte se každý pracovní den 
v čase 9 do 15 hodin.

TESTOVACÍ MÍSTO
LITVÍNOV - Od 11. března 

v prostorách Krušnohorské po-
likliniky funguje testovací mís-
to odběrové místnosti Kraj-
ské zdravotní na covid–19. Zde 
je možné bez objednání absol-
vovat antigenní test. V přípa-
dě pozitivního výsledku je mož-
né ihned provést kontrolní PCR 
test.

Otevřeno:  Po, St, Čt 10.30 – 
17 hodin,  Út, Pá 12.30 – 17 ho-
din, So, Ne 8 – 17 hodin.

Třídíte odpad?
Odpovězte a vyhrajte!

MOST – Město Most vyhlásilo anketu na téma Jak třídíte odpad 
v Mostě? Na anketní otázky můžete odpovídat do konce března. Po-
kud se zapojíte, můžete dokonce získat  cenu.

„Anketu nalezne-
te v  aplikaci Mobil-
ní rozhlas. Anketa je 
platná do 31. března. 
Po  vyhodnocení an-
kety bude 10 respon-
dentů odměněno věc-
nými cenami,“ vyzý-
vá občany mluvčí mosteckého magistrátu Klára Vydrová.

Minulý měsíc spustilo město Most informační kampaň „Dycky 
Most! Dycky třídí“. Mostečany k třídění nabádá Zdeněk Godla, zná-
mý jako popelář Franta ze seriálu Most! Podle nového zákona o od-
padech, který platí od letošního 1. ledna, mají obce a města povin-
nost zajistit, aby vytříděný komunální odpad tvořil v kalendářním 
roce 2025 a následujících letech alespoň 60 procent. Most je v sou-
časné době (podle dat za rok 2019) na hodnotě zhruba 40 procent. 
V třídění recyklovatelného odpadu na tom tedy není zrovna nejlé-
pe. Vedení města to chce změnit, a proto se rozhodlo rozjet masivní 
informační kampaň a další doprovodné programy.                     (nov)

Osud 17. základní školy je definitivně zpečetěn. Město se ji rozhodlo zbourat a chtělo by zde postavit parkovací dům.

Zdroj: www.mapy.cz
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S registrací 70 plus
pomůže ZUŠ Gassmanna
MOST – V těchto dnech se již mohou registrovat k očkování pro-

ti onemocnění covid-19 lidé starší 70 let. S registrací pomáhá od pon-
dělí do pátku od 8 do 12 hodin Základní umělecká škola F. L. Gass-
manna Most. Rádi vám pomůžou i po telefonu na čísle 734 854 349.

(nov)

Zažij léto na Klínech! 
KLÍNY -  Sport areál Klíny zahájil příjem rezervací na příměst-

ské dětské letní tábory pro děti z Mostu, Litvínova a okolí. Více in-
formací najdete na: www.kliny.cz/leto/letni-aktivity/detske-tabory.

(nov)

Linka Most-Moldava 
se do odvolání zastavila

MOST/MOLDAVA – Od tohoto pondělka  
je dočasně zastavena linka T8 Děčín/
Most – Moldava v Krušných horách.  

O změně informoval Odbor dopra-
vy a silničního hospodářství Ústecké-
ho kraje. Důvodem je opatření vlády, 
v rámci kterého je omezeno cestování za 
účelem pobytu v přírodě jen na katas-
trálním území obce, kde má osoba trva-
lé bydliště. Toto opatření velmi výrazným způsobem ovlivňuje mož-
nosti pro využití této linky. „Přijaté opatření bude platit do doby, do-
kud epidemická situace a k ní přijatá opatření neumožní volnější po-
hyb osob.  Jakmile epidemická situace umožní volnější pohyb osob, 
bude linka T8 zajištěna opět ve standardním rozsahu,“  slibují pra-
covníci Odboru dopravy a silničního hospodářství Ústeckého kraje.                                                           

 (nov)

Město vyhlašuje veřejnou 
zakázku na rozšíření parkova-
cích míst v ulici Obránců Mí-
ru a Mladé Gardy. Zrekonstru-
ují se zde stávající parkovací 
a odstavná místa z asfaltobe-
tonu včetně jejich odvodně-
ní, upraví se stávající přileh-
lé chodníkové plochy, vodo-
rovné a svislé dopravní znače-
ní a vysadí se okrasné dřeviny 
včetně zajištění pěstební péče 
po dobu 2 let. „Zásadní sta-
vební úpravy budou probíhat 
v ulici Mladé Gardy. Do uli-
ce Obránců míru se zasahuje 
jen v části křižovatky, a to prá-
vě s ulicí Mladé Gardy,“ upřes-
nila, kde vznikne několik de-
sítek parkovacích míst,  mluv-

čí mosteckého magistrátu Klá-
ra Vydrová. 

V rámci celé akce se upraví již 
stávající parkovací místa a při-
budou i nová. „Stávající počet 
legálních parkovacích a odstav-
ných míst s šikmým stáním je 38, 
z toho 2 pro ZTP. Dojde k úpra-
vě části travnatých ploch a ke ká-
cení dvou stromů, bude se jednat 
o dvě lípy,“ uvedl náměstek pri-
mátora města Mostu Marek Hr-
vol. Nově se zrealizuje 66 parko-
vacích míst, z toho 4  pro ZTP 
s kolmým stáním. „Úpravy par-
kovacích ploch nejsou na úkor 
stávajících míst,“ upozornil ná-
městek. 

Veřejnost nemusí mít ani 
obavy o zeleň. Parkování nebu-

de na úkor stromů. Místo dvou, 
které musí padnout k  zemi, se 
zde počítá s  výsadbou více než 
stovky nových. „Plánujeme tu 
vysadit okrasné dřeviny. Budou to 
především jalovce  a to 152 kusů,“ 
ujistil náměstek. Úpravy v  této 
oblasti se dotknou i dopravního 
značení. „Nové vodorovné a svis-
lé dopravní značení bude vyme-

zovat parkovací stání. Dále tu 
vznikne i nový přechod pro chod-
ce, který bude vymezovat nové vo-
dorovné dopravní značení,“ dopl-
nil  Marek Hrvol. Nová parkova-
cí místa by měli obyvatelé moci 
využívat ještě letos. S realizací by 
se mělo začít v dubnu, s dokon-
čením se počítá pak v polovině 
prázdnin.                                (sol)

 Nová parkovací místa  
Mladou Gardu čekají změny 

MOST – V  Mostě by měla přibýt další parkovací místa. Tentokrát 
lépe zaparkují lidé za Kosmosem, konkrétně v ulicích Mladé Gardy, 
části Obránců míru či Hutnická. Stávající místa se rozšíří o téměř po-
lovinu.  

Zásadní stavební úpravy budou probíhat v ulici Mladé Gardy.

MOST - Před lety zamýšlený 
projekt MiniMost dostává kon-
krétní obrysy. Od původního 
záměru se ovšem liší. U jezera 
Most nevyroste park miniatur, 
jak se kdysi plánovalo, ale po-
souvá se do virtuálního světa.

Bude-li to vzhledem k epide-
miologické situaci možné, le-
tos se veřejnosti představí 3D 
grafický model 2. náměstí pů-
vodního, dnes již neexistující-
ho města Mostu. Model bude 
ke zhlédnutí v Městské knihov-
ně v Mostě. „Virtuální prohlíd-
ka 2. náměstí přenese návštěv-
níky   do historie města, jak jej 
lidé znali v  čtyřicátých až še-
desátých letech 20. století. Dí-
ky nejmodernějším technolo-
giím bude možné vrátit se v čase 
a zažít výjimečně intenzivní zá-
žitek z posunu do jiného prosto-
ru a času,“ uvedla Alena Sed-
láčková z oddělení Kanceláře 
primátora a tajemníka mostec-
kého magistrátu.

Než toto bude  prvním ná-
vštěvníkům umožněno, mu-
sí se dohledat a zdigitalizovat 
maximum dostupných mate-
riálů, fotografií, map a vytvo-
řit z nich přehlednou systema-
tickou databázi, která slouží ja-

ko základ pro tvorbu grafické-
ho modelu. „Ten pro město vy-
tvoří Mostečan Martin Špoula. 
Spolupracuje ale i muzeum ne-
bo archivy. Do přípravy se zapo-
jí také žáci ZUŠ  F. L. Gassman-

na. Virtuální prohlídka bude  
mít vzdělávací a poznávací roz-
měr nejen pro její budoucí uži-
vatele, ale i pro mladou genera-
ci, která se podílí na jeho tvorbě. 
Mladí si v  praxi mohou osvojit 

nejnovější technologie a zároveň 
pracovat na reálném projektu. 
Za tímto účelem bylo moderni-
zováno hardwarové a softwaro-
vé vybavení školy,“ dodala Ale-
na Sedláčková.                   (nov)

MiniMost nás přenese v čase

Původně se měl 
konkurz v Divadle 
rozmanitostí uskuteč-
nit 16. března. Vzhle-
dem k novým vlád-
ním opatřením, kte-
rá skončí až 21. břez-
na a není jisté, zda se 

ještě neprotáhnou, se 
termín konkurzu mu-
sí přesunout. Diva-
dlo rozmanitostí jej 
má v plánu uskuteč-
nit v průběhu dubna. 
Přesný termín teprve 
oznámí.

Divadlo nabízí kreativní prá-
ci v  mladém tvůrčím kolektivu 
a garantuje prostor pro osobní 
i umělecký rozvoj. Výkon prá-
ce bude možný na celý i částeč-
ný úvazek. Konkrétně se hledá 
herečka ve věku 18 – 30 let a he-
rec ve věku od 18 – 55 let. Mu-
zikálnost a hra na hudební ná-
stroj je velkou výhodou. Vzdě-
lání v  oboru či praxe v divadle 
je výhodou, nikoliv podmín-

kou účasti konkurzu. Ačkoliv 
do konkurzu je daleko, už ny-
ní si zájemci mohou začít na-
cvičovat monolog (více mono-
logů rozdílného charakteru vý-
hodou), báseň, píseň (uchazeč 
se může doprovodit sám, ne-
bo si donést vytištěné noty pří-
padně hudební podklad na flash 
disku) a etudu s  předmětem 
či loutkou (min. délka trvání  
2 minuty).                            (nov)

Konkurz na herce a herečky se přesouvá
MOST -  Konkurz na pozici HERCE a HEREČKY, které na polovinu 
března vyhlásilo Divadlo rozmanitostí, se z důvodu vládních opat-
ření přesouvá na duben. 

Pro zahájení projektu nebylo vybráno 2. náměstí náhodně. Náměstí má symbolické propojení minulosti se 
současností, neboť z náměstí viditelné dominanty, jako jsou kostel Nanebevzetí Panny Marie, kašna se lvem, 
sloup se sochami svatých, se dochovaly. Proto je to právě 2. náměstí, jehož kompletní virtuální model 3D bude 
vytvořen.

Propadnuté řidičské nebo 
profesní průkazy či technic-
ké prohlídky vozidel se auto-
maticky prodlužují o 10 měsí-
ců. Prodloužení se týká dokla-
dů propadlých v období od 1. 
září 2020 do 30. června 2021. 
Platnost českých průkazů, tech-
nických prohlídek či licencí je 

prodloužena o 10 měsíců v ce-
lé Evropské unii ode dne jejich 
původní platnosti. Prodlou-
žení platnosti dokladů je dal-
ším krokem ke snížení mobili-
ty občanů v rámci protiepide-
mických opatření. Lidé mohou 
evropské nařízení využívat od 
6. března 2021.

 Doklady již jednou prodlou-
žené v první vlně pandemie se 
i nyní mohou znovu prodloužit, 
a to buď do 1. července 2021 ne-
bo o 6 měsíců, pokud prodlou-
žená platnost vyprší po datu 
1. července 2021.

Příklady životních situací

 Pokud řidiči vypršel řidič-
ský průkaz v původním termí-

nu již 25. března 2020, byl mu 
prodloužen do 25. října 2020. 
Nyní je mu opět prodloužen do 
1.  července 2021. 

Řidiči vypršel řidičský prů-
kaz původně 29. srpna 2020 
a byl prodloužen až do 29. břez-
na  2021. nyní mu bude doklad 
platit až do 29. září 2021, proto-
že prodloužení o půl roku je již 
po datu 1. července 2021.

(nov)

Platnost řidičáků se prodlužuje
MOSTECKO - Platnost řidičských průkazů a technických prohlídek je 
prodloužena.  Nařízení vydalo minulý týden ministerstvo dopravy. 

Pro dobroty z Afriky 
MOST - Do Mostu se opět vypraví to nejlepší přímo ze srdce Afriky. 
Přijďte ochutnat skvělé tropické ovoce, které pěstují drobní ugand-
ští farmáři. Všechno je  zralé, zaručeně čerstvé a bez jakékoli chemie.

V mostecké nákupní galerii Central můžete v sobotu 13. března 
od 9 do 17 hodin ochutnat a zakoupit tropické ovoce. Co zde na-
jdete? Čerstvé ovoce z Afriky, exotické ovoce z Asie, sušené ovoce, 
dálkami vonící koření ze Zanzibaru, extra kvalitní kávu, čaj, džemy 
a mnoho dalšího..

Více o produktech najdete na  www.virunga.cz.  Africký trh po-
řádá Virunga.cz, česko-ugandský food projekt, který dováží tu nej-
čerstvější zemědělskou produkci, letecky, ze srdce Afriky. Podporuje 
ugandské lokální farmáře a pěstitele.  Víc informací najdete na we-
bu africketrhy.cz.                                                                               (nov)

To nejlepší od farmářů z Ugandy můžete vidět, ochutnat a koupit na so-
botním Africkém trhu.
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Jsme zpět i se 2 miliony 
pro Vaše nápady!
Zlepšete s námi 
naše město!

2021

2021

Statutární město Most podpoří a zrealizuje 
vítězné návrhy v hodnotě 2 000 000 Kč.

Zápis do prvního ročníku  
pro školní rok 2021/2022 se tý-
ká dětí narozených od 1. 9. 2014 
do 31. 8. 2015 a také těch, kte-
ré u předchozího zápisu dosta-
ly odklad. Letos umožní všech-
ny mostecké základní školy za-
psat se elektronicky – prostřed-
nictvím aplikace ZápisyOnline. 
Rodiče tak budou moci podat 
žádost o zápis z pohodlí domo-
va. Odkazy pro přístup do apli-
kace zveřejní školy v dostateč-
ném předstihu na svých webo-
vých stránkách.

K zápisu se v  loňském škol-
ním roce dostavilo 764 dětí. 
Z toho bylo 26 duplicit, kdy šlo 
dítě k zápisu do dvou nebo i ví-
ce škol. K zápisu se nedostavilo  
116 dětí. „Mezi zapsanými dět-
mi byly i děti z  jiných měst, ne-
jen z okolních, například z Písku, 
Podbořan, Rakovníka. Osm dě-
tí ze zapsaných nedovršilo v zá-
ří 6 let,“ uvedla náměstkyně pri-
mátora Markéta Stará. 

Nepřihlásit dítě k povinné 
školní docházce lze ze strany zá-

konného zástupce považovat za 
přestupek. Za něj je možné ulo-
žit pokutu až 5 tis. Kč. „V  loň-
ském roce se dohledávalo 116 dě-
tí,“ upřesnila náměstkyně.

Ředitelé škol zveřejňují na 
webových stránkách svých škol 
informace o organizaci a prů-
běhu zápisu – kritéria pro přijí-
mání žáků, počet žáků, které je 
možné přijmout a další. „Před-
nostně jsou k povinné školní do-
cházce v dané škole přijímány 
děti s místem trvalého pobytu 
v příslušném školském obvodu. 
Zákonný zástupce dítěte před-
kládá u zápisu doklad o bydliš-
ti a věku dítěte, např. svůj občan-
ský průkaz a rodný list dítěte,“ 
uvedla Petra Trojnová z  odbo-
ru školství mosteckého magis-
trátu.

„Není-li dítě tělesně nebo du-
ševně přiměřeně vyspělé a požá-
dá-li o to písemně jeho zákon-
ný zástupce v době zápisu, odlo-
ží ředitel školy začátek povinné 
školní docházky o jeden škol-
ní rok, pokud je žádost doložena 

doporučujícím posouzením pří-
slušného školského poradenské-
ho zařízení a odborného léka-
ře nebo klinického psychologa,“ 
doplňuje Petra Trojnová. Žá-

dost zákonného zástupce o od-
klad povinné školní docházky 
je nutné doručit řediteli školy 
již v době určené pro zápis, te-
dy do 30. dubna.                   (sol)

Zápisy prvňáčků se pomalu blíží 
Letos budou opět virtuální 

MOST – Také letos proběhnou zápisy budoucích prvňáčků on-line. 
V Mostě se uskuteční 8. a 9. dubna od 14 – 17 hodin na jedenácti 
základních školách zřizovaných městem Most.   

Zápisy na škole zřizované krajem – Základní škole profesora Z. Matějčka 
– se uskuteční v pondělí 12. 4. 2021 od 8 do 16 hodin.

Soutěžit se bude v následují-
cích kategoriích: 

1. Long (18–100 let) - 1,2 km 
plavání, 32 km MTB, 10 km běh

2. Short (16–100 let) - 0,4 km 
plavání, 16 km MTB, 3 km běh

3. Štafety (12–100 let) - 0,4 
km plavání, 16 km MTB, 3 km 
běh

4. Handicap (bez věkového 
rozlišení) - 0,4 km plavání, 8 km 
handbike, 4 km vozík s hůlkami

5. Žactvo (12–15 let) - 0,25 
km plavání, 6 km MTB, 3 km 
běh

6. Děti (8–11 let) -  0,1 km 
plavání, 2 km MTB, 1 km běh

7. Děti (6–7 let) - výběh 
z vody, 100 m MTB, 100 m 
běh

8. Děti (0–5 let) - namo-
čení po kotníky, 50 m MTB, 
odstrkovadlo, 50 m běh. 

(nov)

Krušnoman vyzývá borce: Hlaste se!
MOST – Letošní Krušnoman Cross Triathlon Most by měl na mos-
tecké Matyldě odstartovat 25. července. Jedná se o terénní triatlon 
pro širokou veřejnost v disciplínách plavání, horské kolo a běh. Osm 
možností, osm startů, osm výzev.  Hlásit už se můžete na  www.krus-
noman.com . 

Režie milostného příběhu 
dvou cizích lidí, kteří pozvolna 
opouštějí iluzorní svět interne-
tu a jsou čím dál skutečnější, se 
ujal Lukáš Kopecký. Těšit se mů-
žete na Vítka Herzinu, Jana Be-
neše, Marcela Rošetzkého, Karo-
línu Herzinovou, Veroniku Tý-
covou a Markétu Hausnerovou. 

Dobrý proti severáku je mo-
derní variace na román psaný 
v dopisech. Jeho divadelní ver-
ze vypráví atraktivním způso-
bem milostný příběh Emmi Ro-
thnerové, která chce přes inter-
net zrušit předplatné časopisu 
Like, avšak vinou překlepu se 
její mail dostane k Leo Leike-
mu. Začne tak nečekaná mailo-
vá korespondence dvou cizích li-

dí, jejichž osobnost je ve zdánli-
vě anonymním virtuálním pro-
storu jaksi rozmazaná a neu-
kotvená. Navzdory tomu, ne-
bo možná právě proto, se Emmi 
a Leo stále více poznávají a sbli-
žují, začínají pro sebe být důle-
žití, ba nepostradatelní, až si na-
konec nevyhnutelně položí otáz-
ky: „Měli bychom se sejít? A po-
kud ano, tak co z toho? Co dál?“

Překoná reálný stav Emmina 
a Leova života sílu jejich virtuál-
ní romance? Divadelní adaptace 
Glattauerovy úspěšné knihy na-
bízí silný milostný příběh ve svě-
tě, jemuž vládne povadlá esteti-
ka sociálních sítí, a mostečtí di-
váci se mohou těšit na napína-
vou i dojemnou činohru.   (nov)

Divadlo nehraje, ale stále se zkouší
MOST - Městské divadlo v Mostě finišuje se zkoušením nové diva-
delní inscenace Dobrý proti severáku. Herci už mají za sebou oblé-
kací zkoušky. Už se jen čeká, až bude možné inscenaci odehrát před 
diváky. Ti se dozvědí, co všechno se může stát díky jednomu pře-
klepu…

Až se opět divadlo otevře, diváci se mohou těšit na milostný příběh 
dvou cizích lidí, kteří pozvolna opouštějí iluzorní svět internetu a jsou 
čím dál skutečnější.

Prázdniny na koni
BRAŇANY -  Selský dvůr Braňany nabízí  možnost dětských zá-

žitkových víkendů i letních táborů. V nabídce jsou tábory příměst-
ské i s přespáním. Více najdete na www.selskydvurbranany.cz. (nov)

Burza minerálů 
odložena na říjen

MOST – V areálu Podkrušnohorského technického muzea v Kopis-
tech u Mostu se měla 20. března konat burza minerálů. Odkládá se 
na podzim. 

Pokud to epidemiologic-
ká situace dovolí, o něco dří-
ve 26. června by se měla mi-
neralogická burza uskuteč-
nit v Mikulově v Krušných 
horách. Mineral Session II., 
která se měla konat  v Pod-
krušnohorském muzeu ten-
to měsíc jako open-air, te-
dy pod širým nebem, je pře-
ložena na říjen. Vzhledem 
k tomu, že se předpokládá 
chladnější počasí, k zahřátí 
budou k dispozici otevřené ohně. Dvě tramvaje – muzejní exponá-
ty - budou proměněny v občerstvení a také přístřešek pro veřejnost 
při zhoršeném počasí.  Burza je určena pouze pro sběratele vysta-
vující minerály případně leštěné acháty a jiné kameny. Není určená 
pro prodejce výrobků z minerálů a jiný sortiment.                      (nov)

Pomoc pro živnostníky 
MOST - Město Most i letos podpoří živnostníky, které zasáhla vládní 
opatření v důsledku pandemie.

Žádosti o podporu z „Dotačního programu na podporu drobné-
ho a malého podnikání a podporu rozvoje sektoru služeb 2021“ mo-
hou živnostníci podávat do konce března. Město, které dotační pro-
gram vyhlásilo již po druhé, má na podporu živnostníků vyčleněn 
v letošním roce jeden milion korun.                                                     (nov)

Stačí vyplnit formulář pro 
cesty a zaškrtnout účel cesty. 
Lze se jím prokázat při případ-
né policejní kontrole. Termíny:  
20. března, 27. března. Ško-
lení si lze objednat v e-sho-

pu na www.autodrom-most.cz. 
Vzhledem k opatřením pro-
ti šíření epidemie korona-
viru je nutné chránit si nos 
a ústa respirátorem třídy FFP2  
nebo KN95.                         (nov)

Odpočet trestných bodů na autodromu pokračuje
MOST - Vláda udělila výjimku z nařízení o omezení volného pobytu 
osob, které platí ve dnech 1. až 21. března. Výjimka pro vycestová-
ní z okresu s trvalým pobytem do jiného okresu se vztahuje na od-
počet bodů.
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Každý občan města může bezplatně uložit na sběrný 
dvůr veškerý odpad, který nepatří nebo nesmí být 

uložen do nádob na komunální odpad, tzn. objemný 
odpad, např. lednice, vyřazené televize, baterie, 
akumulátory, oleje, nábytek, bytové jádro, okna 

stavební materiály v omezeném množství – maximální 
množství do 1 m3 za měsíc.

Podnikající osoby mají možnost uložit po dohodě 
v omezeném množství za poplatek. 

Dočasně nepřijímáme odpady 
15 01 01, 20 01 01 (papír a papírové obaly).
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Téma otevřel nezařazený za-
stupitel Adam Komenda. „Bu-
dou na veřejné projednání po-
zváni zastupitelé a residenti síd-
liště Chanov? Bude tam tisk? 
Nemohl by se z  tohoto jednání 
pořídit on-line záznam?“ tázal 
se a dodal: „Pokud to je veřejné 
projednání, ideální by bylo v do-
bě, až skončí opatření. On-line 
by bylo dobré, aby lidé mohli po-
sílat své ohlasy. Bude to na je-
jich sídlišti a měli by mít právo se 
k  tomu vyjádřit.“ Primátor Jan 
Paparega ale upozornil, že se 
nejedná o veřejné projednává-
ní, nýbrž o prezentaci. „Nedove-
du si představit, že přijdou v té-

to době všichni ze sídliště Cha-
nov. Dáváme ale možnost, aby si 
lidé vybrali své zástupce. Mož-
nost sledovat budou mít i všich-
ni zastupitelé a zájem tisku zjis-
tíme a uvidíme,“ reagoval pri-
mátor. Dotazy ze strany Adama 
Komendy zvedly ze židle zastu-
pitele a hejtmana Jana Schille-
ra za ANO. „Přestaňte z Chano-
va dělat senzaci. V  Praze jsme 
to urovnávali tři roky, když nás 
osočovali, že chceme tyto lidi se-
parovat. Město se rozhodlo, že 
těmto lidem vytvoří důstojné 
podmínky pro bydlení,“ rozčilo-
val se Jan Schiller a podotkl, že 
se šíří fámy, že by se mělo jednat 

o „čunkodomky“. „Jest-
li s tím někdo nesouhlasí, 
tak ať tam nebydlí. Vždyť 
nikdo nikoho nenutí! Co 
by jinde ve městě dali za 
nové bydlení. Celou re-
publikou rezonuje Dycky 
Most a bydlení v Chano-
vě, ale máme tady spous-
tu jiných věcí, které mů-
žeme prezentovat,“ řekl. 

Někteří zastupite-
lé s  novým bydlením 

v Chanově nesouhlasí. „Pro ko-
ho budou tyto moduly? Původně 
měly být pro lidi z bloku 3, ale ti 
už stejně bydlí jinde. Vyhodí se 
jen tak 20 milionů oknem?“ na-
mítal Luděk Prošek. Jan Hrubeš 
pak vypočítal, že když se podě-
lí celková částka na moduly po-
čtem bytových jednotek, vy-
jde nepřiměřeně vysoká částka. 
„Navíc dlouhodobě počet oby-
vatel Chanova klesá. Ty pení-
ze mohly jít na bydlení z  IROP. 
Musela by se ale zvolit rekon-

strukce,“ dodal.  Jedním z důvo-
dů, proč město nezvolilo rekon-
strukci a dotace, je dlouholetá 
udržitelnost. „Pokud by zde mo-
duly byly, než se zboural blok tři, 
tak by zde ti lidé bydleli. Další 
bloky demolice čeká a právě pro 
tyto lidi chceme modulové bydle-
ní. Aby zde mohli zůstat a nestě-
hovali se do Mostu. V  Chanově 
jednou bude jen modulové byd-
lení,“ vysvětlil náměstek primá-
tora Marek Hrvol. 

(sol) 

Rušno kolem domků v Chanově

Nová výstavba vadí 
obyvatelům

Luděk Prošek (Piráti 
a Zelení) se dotazoval na po-
stoj města k výstavbě šestipat-
rových domů v ulici Lomená za 
blokem č. 5. „Jsou tam problé-
my s dopravou a parkováním… 
Ty domy jsou navíc vyšší než 
původní domy a zdejší zástav-
ba. Je to možné to takto reali-
zovat?“ Primátor Jan Paparega 
sdělil, že se záměrem výstavby 
je město podrobně seznámené. 
„Územní plán zde tento typ vý-
stavby umožňuje. Tlačíme na 
to, aby dodrželi veškeré pod-
mínky. Legislativa nám ale ne-
dává příliš nástrojů jak  zame-
zit tomu, aby tam tato výstav-
ba vznikla. Nejsme z toho úplně 
nadšeni, protože si uvědomuje-
me, že představuje zátěž pro tu-
to lokalitu, ať už hlukovou, pra-
chovou, a to do doby, než se to 
vystaví. Děláme vše pro to, aby-
chom tato rizika snížili na mi-
nimum,“ ujistil primátor.  

Rybáři nemají kde 
lovit

Jan Schiller (ANO) zpro-
středkoval stížnosti zástup-
ců z  Českého rybářského sva-
zu kvůli blokaci rybolovu na 
Matyldě. „Hodiny, kdy mají ry-
báři vymezené povolení lovit 
na Matyldě, jsou převážně jen 
v  noci. Nemohli byste jim vy-

jít vstříc a nechat je lovit třeba 
i omezeně na dobu jednoho ro-
ku, když jsou teď podmínky ta-
kové a nikoho tu neohrožují?“ 
zajímalo zastupitele a hejtma-
na Jana Schillera. Vedení měs-
ta už s rybáři jednalo. „Na Ma-
tyldu je nyní vydáno opatře-
ní obecné povahy, které řeší cel-
kový chod a provoz. Domluvili 
jsme se, že nám Svaz zašle ná-
mitky a návrhy, které projed-
náme. Do 17.  března běží lhů-
ta pro jejich podání. Pokud bu-
dou smysluplné, tak je podpoří-
me a předáme státní plavební 
správě,“ ujistil primátor. Měs-
to chce najít  řešení. „Zájem 
všech je rybáře na Matyldě pod-
pořit a ne je omezovat. Matylda 
je s  rybolovem historicky spja-
ta a určitě je nechceme vyhánět. 
Měli by mít důstojné podmín-
ky,“ dodal náměstek primátora 
Marek Hrvol.    

Nepořádek  
a použité roušky  

Jiří Kraus (Piráti a Zele-
ní) upozornil na zvýšený ne-
pořádek v okolí některých do-
mů v  centru města a chtěl vě-
dět, zda se může navýšit úklid. 
„Samostatnou kapitolou jsou 
pak povalující se použité rouš-
ky všude možně. Je to odpad, na 
který jsme nebyli zvyklí. Nešlo 
by s tím něco udělat?“ 

Podle ředitele technických 
služeb Václava Zahradníčka je 
zajištěn zvýšený a mimořádný 
svoz odpadu, a to i kvůli zvýše-
ní dovážek balíků obyvatelům. 
„Problém je v  tom, že lidé od-
pad nesešlapávají a tím se kon-
tejnery naplní mnohem rych-
leji, přičemž jejich kapacita je 
v  podstatě dostatečná. Pak ne-
pomůže ani třikrát vyšší svoz. 

Lidé to musejí pochopit, jinak 
se dál neposuneme,“ upozornil 
ředitel a dodal, že město vyti-
povalo 24 problémových loka-
lit, kde se hromadí nepořádek 
rychleji a kde se budou zajišťo-
vat mimořádné svozy. „Každou 
sudou a každou lichou sobotu 
se mimořádně sváží také papír 
a plast,“ uvedl. Primátor ape-
loval na větší pozornost a nut-
nost sběru použitých roušek ve 
městě.  

Otazníky nad 
magistrem Kelleym 
Konání velkých městských 

akcí, zejména Mostecké slav-
nosti a Dne magistra Kelleyho, 
zajímalo Jiřího Krause (Pirá-
ti a Zelení). Podle vedení města 
je to ale v letošním roce vše vel-
ká neznámá. „Překlopili jsme ně-
které umělce z odložených měst-
ských akcí minulého roku a za-
tím si je držíme. Uvidíme, jak 
se to bude vyvíjet. Čas neúpros-
ně běží. Neumím zatím odpově-
dět,“ odvětil primátor Jan Pa-
parega a podotkl, že ke konání 
červnových akcí je spíše skeptic-
ký. Upozornil i na problematiku 
omezení Velké scény městského 
divadla a Divadla rozmanitostí. 
„Deklaroval jsem, aby se předělal 
podnikatelský plán a hledaly se 
alternativy. Například, že se bu-
de hrát venku. Otázka je jak…“ 
dodal.  

Městské správě chybí 
ředitel 

Jaroslava Puntová (ANO) 
chtěla vědět, jak bude město ře-
šit situaci v Městské správě so-
ciálních služeb v Mostě. „Stáva-
jící ředitelka odstoupila z osob-
ních důvodů. Střídání ředite-

lů v  MSSS ohrožuje její stabili-
tu i její důvěryhodnost. Pečuje 
se tu o seniory a ohroženou sku-
pinu lidí. Za 12 let jsem zažila 
už 5 ředitelů, to je dost závaž-
né,“ podotkla zastupitelka. 

Primátor  ujistil, že o klien-
ty je plně postaráno. „Situa-
ce v MSSS je velmi stabilní, a to 
právě i díky paní ředitelce Ko-
tyzové. Ta nastoupila do jiného 
zaměstnání ve státní správě. Má 
na to právo,“ uvedl Jan Papare-
ga s tím, že řízením byla nyní 
pověřena její zástupkyně, kte-
rá v MSSS působí dlouhodo-
bě a má přehled o všech čin-
nostech a provozech. „K žádné 
nejistotě ohledně zaměstnanců, 
nebo dokonce klientů či destabi-
litě nedojde. Vyhlašujeme nové 
výběrové řízení, protože je po-
třeba vybrat fundovaného ředi-
tele. Odstupující ředitelka byla 
profesionál, který dal organizaci 
řád. Za její činnost jsme jí podě-
kovali a velmi nás mrzí, že skon-
čila,“ dodal primátor.  

Děravé silnice
Patricie Prokešová (ANO) 

zjišťovala, jak to bude s  opra-
vou komunikací po zimě a kam 
to mohou občané hlásit. Na to 
reagoval primátor: „Zima by-
la letos poněkud extrémní a po-
depsala se na stavu komunikací. 
Řešíme plán oprav a projíždíme 
město. Lokálně se objevila řada 
děr a určitě se budou řešit. Jed-
nali jsme také i o opravách vět-
ších úseků komunikací, na které 
jsme vyčlenili z rozpočtu nemalé 
finanční prostředky,“. Každý ob-
čan podle primátora může pro-
blém s  výtluky nahlásit, nejlé-
pe vyfotit a poslat přes Mobil-
ní rozhlas. Podněty se následně 
předají TS.                             (sol)

MOST – Zastupitelé se sešli na prvním letošním veřejném zasedání. 
Program, který měl jen pár bodů, projednali za pár desítek minut. 
Dlouhá byla ale diskuse. Vyhrocená byla k modulovému bydlení 
v Chanově.   

I   

...k výkupům bytů

Město ukončilo výkupy bytů. „Je mi to líto. Nevyužili jsme to, když 
ceny bytů v Mostě byly levnější. Od covidu prudce stouply. Argumen-
tujete tím, že nepřišly nabídky. Byly využity všechny cesty propagace 
tohoto nástroje a vhodná forma? Bylo to přes Mosteckou bytovou vý-
hodné?“ ptal se Jan Hrubeš (Piráti a Zelení). Bylo mu vysvětleno, že 
ukončeny byly pouze výkupy přes město. „Měli jsme v rámci IROP 
obdržet prostředky, ale nevyskytla se už žádná nabídka. Medializovali 
jsme to  dostatečně. Když byty vykupuje město, je proces velmi náročný, 
trvá několik měsíců. Pro lidi to není atraktivní. Když dojdou do realit-
ky, mají prodáno hned. Proto nabídky nepřicházely,“ vysvětlil náměs-
tek primátora Marek Hrvol.  

...k rekonstrukci Repre
Zastupitele zajímala rekonstrukce Repre, na kterou byla vyhlášena 

veřejná zakázka. Zda se přestěhuje městská knihovna do Repre a co 
bude se stávající budovou. Primátor ujistil, že plánuje společné jed-
nání pracovní skupiny a vyzval zastupitele, aby nominovali své zá-
stupce. „Je potřeba to podrobněji konzultovat, postupujeme obezřetně. 
Veřejná zakázka bude procházet jednotlivými fázemi. Existuje několik 
variant, jak by se dala využít stávající budova. Vše projednáme na spo-
lečném jednání…“ uvedl primátor Jan Paparega.  

...k vysokorychlostní trati
Řešila se také otázka projektu modernizace a vybudování vysoko-

rychlostní trati do Drážďan, přes Ústí, do Prahy. Trať měla vést i přes 
Most. „Proč by se větev do Mostu nakonec neměla realizovat? Co je po-
třeba udělat, aby Správa železnic s Mostem počítala? Jakmile toto vy-
padne, Most bude na holičkách a už s tím nehneme,“ upozornil Jan 
Hrubeš (Piráti a Zelení). Primátor ujistil, že na toto téma se bude jed-
nat. „V celém projektu je více problémů, nejen trať na Most. Změnili 
trasu, aniž by se někoho zeptali. Budeme proto preferovat trasu  s do-
sahem pro Ústí i pro Most,“ doplnil zastupitel a hejtman Jan Schiller 
(ANO).                                                                                                   (sol)  

Z  aznělo na zastupitelstvu...

nterpelace zastupitelůDopravní podnik také testuje
Otestováno 403 - pozitivních 6

MOST – Dopravní podnik měst Mostu a Litvínova začal se samotes-
továním zaměstnanců na přítomnost onemocnění covid-19. 

„Upravili jsme k tomu kancelář, která má vchod i zvnějšku areá-
lu společnosti. Všichni zaměstnanci jsou povinni se testování zúčast-
nit. Zajistili jsme dostatek antigenních testů schválených Minister-
stvem zdravotnictví ČR,“ informoval ředitel Dopravního podniku 
měst Mostu a Litvínova Daniel Dunovský. První testování už pro-
běhla v uplynulých týdnech. „Zaměstnanci se budou pravidelně tes-
tovat každý týden - v pátek a v pondělí v Mostě, v úterý v Litvínově. 
Při prvním testování bylo otestováno celkem 403 zaměstanců, z to-
ho 6 zaměstnanců bylo covid pozitivních,“ doplnil ředitel dopravního  
podniku.                                                                                               (sol)

Pro domky už je vytipované místo.

Ukázka modulového bydlení.
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Návrat krále
Adam neměl nijak lehké dět-

ství. Otec byl alkoholik a mlátil 
mámu i jeho tři sourozence. Má-
ma si neuměla poradit se složi-
tou situací, byla sama na výcho-
vu čtyř dětí, věčně bez peněz. 
A tak se o děti skoro nestarala. 
Adam mámu pamatoval buď zbi-
tou, nebo stejně opilou jako byl 
táta. Bylo mu čtr-
náct let, když poprvé 
odešel z domova. Žil 
na ulici, spal s další-
mi mladými lidmi ve 
vybydleném domě. 
Kradl a posluhoval 
ostatním. Pak ho při 
jedné krádeži chy-
tili a skončil v pas-
ťáku. Domů se vrá-
til jiný kluk. Už ne-
byl hubený a slabý. 
Vyrostl a zesílil. Měl 
za sebou období dět-
ství a předčasně se z něj stal muž. 
Doma pobyl jen chvíli. Už věděl, 
co chce a kde je jeho místo. Roz-
hodně ne mezi dvěma opilci ve 
věčné chudobě. Na chvíli se vrá-
til na ulici, ale brzy se zapojil do 
party, která se točila kolem drog. 
Adam ucítil svou šanci. Pro rá-
nu nešel daleko a nikoho se ne-
bál. Nebyl žádný hlupák a věděl, 
že když se sám nechá drogami 
zničit, jen těžko na nich zbohat-
ne. A také to, že když chce ovlá-
dat druhé, musí především ovlá-
dat sám sebe. Ještě mu nebylo ani 
zdaleka třicet let, když už ve svém 
městě platil za krále podsvětí. Po-
licie na něj neměla, nikdy mu ne-
mohli nic přišít. Posouval pěšá-
ky ve své malé dealerské armádě 
tak šikovně, že když policie vů-
bec někoho dopadla, on to urči-
tě nebyl. Užíval si svou moc, své 
peníze. Nahrazoval si všechny ty 
uplynulé roky. Jednou do baru, 
kde Adam pravidelně vysedával, 
přišla dívka. Vypadala přesně ja-
ko ta, kterou si Adam od dětství 
maloval ve svých snech. Čistá, 
zářivá, celá světlá a zlatá, jakoby 
z jiného světa. Jmenovala se Ste-
la a Adam se do ní zamiloval po 
prvním spatření. To byla holka, 
kvůli které by byl ochotný všech-
no změnit. Začali spolu chodit 
a Adam byl v sedmém nebi. Chtěl 
Stelu držet od všeho, co s ním by-
lo spojené. Myslel si, že ta krás-
ná a čistá dívka by přestala zá-
řit, kdyby se dostala do kontak-
tu se vší tou špínou, která Ada-
ma obklopovala. Chtěl si ji vzít 
a mít s ní děti. A třeba si i najít 
normální práci. Stela byla ten ži-
vot, jaký si přál od dětství. Jednou 
přišel do baru na schůzku se Ste-
lou dřív. Měl tam ještě nějaké vy-
řizování se svými lidmi. Stela už 
tam byla. Seděla u zastrčeného 
stolu, Adam ji nejdříve přehlédl. 
Ani ona si nevšimla jeho. A pak 
si k ní přisedl jeden z Adamových 
nových dealerů. Adam nemohl 
uvěřit vlastním očím. Ta špína, 
ten chudák jeho Stele dával dáv-
ku. V té chvíli Adam přestal mys-
let. Už to bylo dávno, co se napo-
sledy přestal ovládat. Vytáhl klu-
ka od stolu a zuřivě do něj mlá-
til. Nejprve pěstí, pak ho srazil na 
zem a kopal do něj. Ostatní stá-
li zaraženě kolem. Nikdo si ne-
troufl Adama od jeho oběti od-
trhnout. Když s ním Adam skon-
čil, ležel kluk na zemi v krvi, měl 
zavřené oči a nehýbal se. Do ba-
ru vrazila policejní hlídka. Nasa-
dili Adamovi pouta a odvedli ho. 
Po celou tu dobu měl Adam před 
očima rudou mlhu. Neviděl, jak 
Stela vyklouzla zadním vchodem 
dřív, než přijela policie. Na poli-
cejní stanici Adam vychladl a za-
čal opět střízlivě uvažovat. Tomu 
klukovi bude muset zaplatit, aby 
ho neobvinil. A pak, za čas, kluk 
prostě zmizí. Stelu zavře doma. 
Musel si přiznat, že byl zaslepe-

ný. Když si teď zpětně promítal, 
jak se Stela chovala, bylo jasné, že 
je závislá. Jen on to nechtěl vidět. 
Ale pomůže jí. Zbaví ji toho svin-
stva. Až bude čistá, tak se vezmou 
a budou mít děti. Když mu kri-
minalista oznámil, že se ten kluk 

už neprobral, že ze-
mřel, Adamovi se je-
ho plány rozpadly na 
malé střípky. Vyšet-
řovali ho, soudili, za-
vřeli do vězení. Ste-
la ho za celou tu do-
bu nekontaktovala 
ani jednou. Neustá-
le na ni myslel. Jen 
obraz té zářivé dív-
ky ho držel ve vězení 
při zdravém rozumu. 
Po čtrnácti letech ho 
propustili. Bylo mu 

málo přes čtyřicet a ani zdaleka 
to nebyl zlomený chlap. Ve věze-
ní se naučil spoustu věcí. A získal 
nové kontakty. Zmužněl a zesílil. 
Hned první den, co se vydal mezi 
staré známé, si ulice uvědomila, 
že do města se vrátil král. Netr-
valo mu dlouho a zapojil se opět 
do všech větších kšeftů, které se 
v jeho městě dělaly. A hledal Ste-
lu. Po dívce jakoby se slehla zem. 
Nikdo o ní nic nevěděl. Její rodi-
če zemřeli. V jejich bytě bydle-
li cizí lidé. Stela byla pryč. Adam 
ale věděl, že Stela je to nejdůleži-
tější, co v životě potřebuje. Myš-
lenka na ni mu pomohla vydržet 
kriminál. Musí ji najít. A pak se 
jednou potkal se ženou, která se 
kdysi se Stelou kamarádila. V do-
bě, kdy spolu Adam a Stela cho-
dili. Adama poznala. Měla radost, 
že ho vidí, dali si spolu skleničku 
a Adam rozehrál ohňostroj svého 
šarmu. Když ta žena z baru od-
cházela, měl Adam adresu. Stela 
se odstěhovala do jiného města. 
Měla prý muže. Adam si byl jistý, 
že až ho Stela uvidí, odejde s ním. 
Věděl, že hned za ní jet nemůže. 
Musí se uklidnit a z hlavy si vy-
hnat ty žárlivé obrazy Stely s ji-
ným mužem. Teprve, až se bude 
ovládat, může jet. Za týden si byl 
jistý, že všechno zvládne. Předsta-
voval si, jak zazvoní u dveří Ste-
lina bytu. Jak mu otevře ta dív-
ka celá složená ze světlých a zla-
tých tónů. Když Stelu našel, bylo 
všechno jinak. Adresa ho zaved-
la do špinavého domu na před-
městí. Dobře znal takové čtvrtě. 
Tam prodávali jeho dealeři drogy 
těm největším chudákům. Místo, 
kde brali všichni, ženy, muži i dě-
ti. Stál za otlučenými dveřmi a bál 
se zazvonit. Zevnitř bytu slyšel 
křik. Muž a žena na sebe křičeli. 
Zdálo se mu, že poznává ten hlas. 
Pak se dveře otevřely a před ním 
stála Stela. Díval se na ni a propa-
dal se do tmy. Na té ženě už ne-
bylo nic ze zářivé dívky, jak si ji 
Adam pamatoval. Uvadlá, špatně 
odbarvená, silnější, vulgárně ob-
lečená s rozmazanými líčidly. By-
la cítit močí, cigaretami a alko-
holem. A byla sjetá. Zlaté a svět-
lé tony byly ty tam. A černá tma 
se před Adamem měnila v rudou 
mlhu. Odstrčil tu ženu, ve kterou 
se proměnila jeho Stela, a vrazil 
do bytu. Ten chlápek, který tohle 
dovolil a jeho Stele udělal, se roz-
valoval na gauči jen v trenkách. 
Adam ho bez rozmyslu srazil 
pěstí na zem a začal bít a kopat. 
Stejně jako tenkrát. Až do úplné-
ho vyčerpání. Až dokud ho neza-
bil. Pak si sedl na gauč, kde ješ-
tě před chvílí ležel ten chlap. Byl 
unavený. Slyšel, jak Stela křičí. 
Bylo mu to jedno. To světlo, které 
v sobě měla jeho dívka a které ho 
drželo v jeho světě, bylo pryč. Za-
tkli ho, vyšetřovali, soudili a zno-
vu zavřeli. Na svobodě nebyl ani 
šest měsíců.                               (pur) 

soudnička

Motorkáři patří  jednoznač-
ně k  nejrizikovějším skupinám 
účastníků silničního provozu. 
Havárie na motocyklu končí 
mnohem častěji vážným zraně-
ním či smrtí, než je tomu v pří-
padě posádek osobních nebo 
nákladních aut. Ideálním mís-
tem, jak se po zimě připravit 
na novou sezonu,  jsou polygo-
ny. Jedním z nejkomplexnějších 
disponuje areál mosteckého au-
todromu. Stále více motorká-
řů tuto možnost využívá. Zájem 
o kurzy bezpečné jízdy pro ři-
diče motocyklů je stále značný. 
První z nich by se měl v Mostě 
uskutečnit začátkem dubna. Ví-
ce informací zájemci najdou na 
www.autodrom-most.cz.

Teoretická část kurzu se zabý-
vá technikou jízdy a výčtem kri-
zových situací s návodem, jak je 
předvídat. Praktická část cílí na 
techniku pohledu, zvládnutí 
stability a ovládání motocyklu, 
správné zatáčení, techniku brz-
dění z různých rychlostí a vyhý-
bací manévry.

Zájemci o kurz by si měli dů-
kladně zkontrolovat technic-
ký stav stroje, doplnit pohonné 
hmoty a dorazit v dobré fyzické 
kondici. Kurz totiž trvá i s pře-
stávkou na oběd sedm hodin. 
Autodrom nabízí také moto-
školu pro cestovní endura s kas-
kadérem a testovacím jezdcem 
Mírou Lisým. Pokročilí motor-
káři, kteří už mají za sebou zá-

kladní výcvik a chtějí si napří-
klad vyzkoušet i okruhové jez-
dění, se mohou přihlásit na tré-

nink pod vedením instruktorů 
Míry Lisého. 

(nov)

Na autodromu Most začnou  
v dubnu kurzy pro motorkáře
MOST - Vyznavači jedné stopy se po zimním období tradičně nemo-
hou dočkat, až se svými opečovávanými motocykly znovu vyrazí na 
komunikace. Patří přitom jednoznačně k nejrizikovějším skupinám 
účastníků silničního provozu. Autodrom Most nabízí možnost, jak 
se bezpečně připravit na novou sezonu.

Motorkáři patří  jednoznačně k nejrizikovějším skupinám účastníků sil-
ničního provozu

Od začátku platnosti nových 
opatření se každým dnem zvy-
šoval počet osob, které nařízení 
respektovaly. V některých loka-
litách však policie zlepšení ne-
zaznamenala a shlukování osob 
bez respirátorů bylo na běžném 
pořádku. „Přistoupili jsme pro-
to k opatření, kdy spojíme síly 
a maximální možný počet hlídek 
strážníků a policistů se společně 
zaměří na konkrétní vytipované 
problémové lokality, kde dochá-
zí ke shlukování osob. Ty bude-
me pravidelně kontrolovat a již 
budeme udělovat pokuty,“ uvedl 
ředitel Městské policie v Mostě 
Jaroslav Hrvol.   

Maximální možná výše po-
kuty je 10 tisíc korun. Tu však 
strážníci ani policisté v Mos-
tě zatím neuložili. Průměrná 
výše pokuty za přestupky pro-
ti krizovému zákonu byla  vlo-
ni 500 Kč.

Většinu přestupků v minulém 
roce strážníci i policisté projed-
nali domluvou v případě, že by-
lo možné se s  hříšníky domlu-
vit. Desítky případů denně pak 
řešili pouhým napomenutím 
bez lustrace osoby a evidence 
přestupku v  systému. „Pande-
mie je na svém vrcholu, kolabují 
nemocnice a nová opatření ma-
jí pomoci situaci ve zdravotnictví 
zvládnout. Cílem tohoto opatře-
ní je snaha o zvýšení kázně li-
dí, a tím přispět ke zlepšení epi-
demiologické situace“  dodal zá-
stupce ředitele územního oboru 
Policie ČR Jindřich Bergmann.        

Kontrola dodržování naříze-
ní vlády není omezena jen na 
společné opatření Policie ČR 
a městské policie. Kontroly pro-
vádějí všechny hlídky v  rám-
ci své běžné činnosti po celých 
24 hodin na celém území města 
Mostu. Mají zajistit bezpečí pro 

všechny zodpovědné občany. 
Podle obou policií drtivá větši-
na občanů k  opatřením přistu-
puje rozumně. Policisty  a stráž-

níky respektují a činnost policie 
v  této oblasti vnímají jako po-
třebnou.

(sol)

Většina Mostečanů opatření dodržuje
MOST – Shlukování osob bez respirátorů a roušek na veřejném pro-
stranství, jejich nenošení tam, kde je to nařízeno, ale i porušování 
nočního vycházení. To jsou nejčastější prohřešky, které obě policie 
zaznamenaly v ulicích Mostu. 

Kontroly provádějí všechny hlídky v rámci své běžné činnosti po celých 
24 hodin na celém území města Mostu.

S  těsným odstupem procent-
ního bodu skončil za Macíkem 
na druhé příčce Václav Pech, 
pomyslný bronz bere Martin 
Prokop. V kategorii Zlatá řídít-
ka dostal druhý nejvyšší počet 
hlasů brněnský okruhový jez-
dec Karel Hanika, třetí místo 
obsadil talentovaný mladý plo-
chodrážník Jan Kvěch. Oba rov-

něž rallyoví jezdci. Organizá-
toři tentokrát z důvodu pande-
mie vybrali pouze dvě osobnos-
ti motoristického sportu. Z do-
mácích patří Zlatý volant in me-
moriam legendárnímu závodní-
kovi Břetislavu Engemu, ze svě-
tových mistrů volantu obdržel 
ocenění pilot F1 Robert Kubica. 

Hlavním partnerem anke-
ty byla společnost 
Benzina ze skupiny 
ORLEN Unipetrol. 
„Jsme jedničkou na 
trhu v oblasti pohon-
ných hmot a moto-
rových olejů, a proto 
jsme v  podpoře mo-
torsportu dlouhodo-
bě aktivní. Právě mo-
torsport je pro nás to-
tiž ideální cestou, jak 
komunikovat s  naši-
mi zákazníky.  Pod-
porujeme jezdce na 
prestižní dakarské 

rallye, v německém seriálu DTM 
a přes naši mateřskou skupinu 
ORLEN jsme aktivní také ve For-
muli 1. V této souvislosti mě tě-
ší, že jsme se stali také partne-
rem tradiční ankety Zlatý volant 

a nyní tak můžeme ocenit nejlep-
šího českého závodníka za loň-
ský rok,“ uvedl  generální ředitel 
skupiny ORLEN Unipetrol  To-
masz Wiatrak.  

(nov)

Anketa Zlatý volant zná vítěze

Nejvíce hlasů v kategorii automobilový jezdec a ocenění Zlatý volant 
získal Martin Macík.

Osobností motoristického sportu in memo-
riam je legendární závodník Břetislav Enge.

ČR - Prestižní anketa Zlatý volant zná své vítěze. Nejvíce hlasů v ka-
tegorii automobilový jezdec a ocenění Zlatý volant získal Martin 
Macík. V kategorii motocyklový jezdec po zásluze převzal ocenění 
Zlatá řídítka Martin Michek. 
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Pane řediteli, začněme tře-
ba tím, jak se vůbec trestní 
oznámení „narodilo“?

Vašimi slovy se „narodilo“ 
v hlavě senátorky Aleny Derne-
rové a dalších osob a dále pana 
Lubomíra Gomboše a skupiny 
soustředěné kolem něj.

Co konkrétně policie na zá-
kladě trestního oznámení pro-
šetřovala?

Policie prošetřovala a poté 
odložila trestní oznámení o po-
dezření ze spáchání zvlášť závaž-
ného zločinu podvodu, zločinu 
porušení povinnosti při sprá-
vě cizího majetku – spáchaných 
ve spolupachatelství – a přečinu 
maření úkolů úřední osoby z ne-
dbalosti.

Můžete být konkrétní?
Zjednodušeně řečeno jsme se 

měli dopustit obrovského pro-
deje bytů. Zhruba 260 bytových 
jednotek. K těmto prodejům do-
cházelo v průběhu jedenácti let 
a souvisely s privatizací bytové-
ho fondu města. Policie zvlášť 
prošetřila náš postup v  přípa-
dě každého z bytů. O odvede-
ném obrovském množství prá-
ce vyšetřovatelů svědčí podrob-
ně zpracované sdělení o odlo-
žení trestního oznámení, které 
má 48 stran. Velmi cenné je to, 
že vedle prověřování prodeje 
konkrétních bytů v letech 2008–
2019 dospěl policejní orgán ta-
ké k obecným závěrům vycháze-
jícím z  poznatků kolem vývoje 
v  segmentu bydlení v  družstvu 
i mimo něj. 

Co tím myslíte?
Vyšetřovatelé správně kon-

statovali, že samotná podstata 
družstevnictví spočívá zejména 
v zajištění kvalitního a dostup-
ného bydlení pro své členy a ni-
koliv v generování maximálního 
zisku za každou cenu. Poukáza-
li na to, že družstva nemají legis-
lativní prostředky k efektivnímu 
ovlivňování problematických 
podnájemníků v družstevních 
bytech či v bytech ve společen-
ství vlastníků jednotek, u nichž 
SBD Krušnohor provádí správu, 
pokud takový byt vlastní osoba, 
která nechce s družstvem spolu-
pracovat. 

Dá se s takovými vlastníky 
něco dělat?

Zpravidla ne, neboť jejich je-
diným zájmem je vydělávat na 
podnájmu bytové jednotky, kdy 
tyto osoby vůbec nezajímá, jak 
se daný podnájemník v jejich 
bytě chová, jak se chová v  do-
mě či jak se chová k obyvatelům 
domu, neboť zde nežije. Těmto 
vlastníkům nevadí, že v domě 
dochází k eskalaci špatných me-
zilidských vztahů, které způso-
buje problematický podnájem-
ník či nájemník, a proto se nelze 
divit družstvům, která se snaží 
takovým situacím předcházet – 
a to například tím, že prodají by-
tové jednotky ze svého majetku 
osobám, které jsou schopny a ta-
ké ochotny řešit problematické 
nájemníky, a to i poté, co byto-
vé jednotky od družstva byly od-
koupeny. 

Prodej mosteckých bytů je 
téměř historická záležitost…

Přesně tak. Vyšetřovatelé po-
ukázali i na to, že privatizace by-
tového fondu z majetku měs-
ta Mostu probíhala od 90. let 

v několika etapách, kdy byla 
ukončena poslední vlnou z ro-
ku 2009. V rámci privatizace by-
ly stanovovány ceny domů na 
základě politického rozhodnu-
tí zastupitelů. Ceny byly takové, 
aby byly dostupné tehdejším ná-
jemníkům městských bytů, ne-
šlo tedy o ceny tržní, neboť měs-
to se nemůže chovat jako každý 
jiný podnikatel, který má zájem 
na co největším zisku, ale musí 
reflektovat veřejný zájem, pře-
devším sociální aspekty, a pro-

to ceny bytových jedno-
tek byly stanovovány tak, 
aby nájemníci – obyvatelé 
Mostu – mohli zakoupit 
bytové jednotky za částky, 
které jsou jim dostupné. 

K čemu policie došla?
Nezjistila, že by došlo 

k naplnění skutkové pod-
staty nějakého trestného 
činu či přestupku. 

Dá se tento závěr ješ-
tě napadnout?

Tento závěr je po kont-
role krajským státním za-
stupitelstvím nezpochyb-
nitelný! A ještě jedna in-
formace: Policie odložila 
také další trestní ozná-
mení. To se týkalo majetku mé 
rodiny a prodejů bytů v  bloku 
D2 v Janově. Ani zde nebyl po-
dle policie spáchán žádný trest-
ný čin.

Jak na rozhodnutí policie re-
agovala paní senátorka Der-
nerová?

Paní senátorka s  námi v  do-
bě podání trestního oznáme-
ní nekomunikovala, aby si pří-
mo u nás ověřila svá podezření. 
Ostatně, nekomunikuje s  námi 
ani nyní. Její postoj tedy nezná-
me. Očekávat od ní omluvu za 
špínu, kterou na nás hodila, asi 
nemůžeme. Doufáme ale, že si 
nyní plně uvědomuje, že veřej-
ně lhala a poškodila nás. Vidím 
docela velký problém v tom, 
že taková vrcholná politička si 
neuvědomuje skutečnost, že 
svým nezodpovědným vyjádře-
ním vzbudila paniku mezi lid-
mi. V mínění občanů platí pře-
ce stále to, že když cosi řekne se-
nátorka, tak to něco znamená. 
Občané tomu dávají velký vý-
znam. Když senátorka vysloví 
lež v souvislosti s činností druž-
stva, tak na něj veřejně hodí špí-
nu. A jak se pošpinění má Kruš-
nohor bránit, když v  očích lidí 
má senátorka „pravdu“?

Tato kauza se mimo jiné vel-
mi intenzivně řešila na sociál-
ních sítích…

Ani se mi o tom nechce mlu-
vit. Je to nechutné. Dlouhodobě 
na nich pár mentálních chudáků 
poškozuje a dehonestuje druž-
stvo. Dva roky v  tomto prosto-
ru intenzivně vyvíjí činnost sku-
pina, která se dala dohromady 
právě přes sociální sítě. Ukazu-
je se, že právě tyto sítě jsou do-
slova zhoubou společnosti. Čas-
to přinášejí více negativ než po-
zitiv. Kdekdo si na sociálních 
sítích může napsat, co chce. Ne-

máte šanci se proti tomu bránit. 
V  našem případě k  tomu ještě 
existuje facebookový profil, kte-
rý se tváří jako stránka našeho 
družstva. Jde o podvod. Na té-
to stránce jsou prezentovány lži, 
které jsou mimo rámec běžného 
lidského chápání.

Například?
Příkladů by bylo hodně… Ale 

víte, že například 10. a 11. září 
2020 byla budova správy uzavře-
na prý proto, abych mohl osla-

vit svoje narozeniny? Jako důkaz 
o tom tvůrci lživého faceboo-
kového profilu „družstva“ při-
nesli fotografii nasnímanou ze 
zpravodaje Krušnohor, kde bylo 
zveřejněno oznámení o uzavře-
ní budovy jako informace pro 
klienty družstva, aby si zbyteč-
ně neplánovali návštěvu budovy 
správy Krušnohoru. 

A co bylo opravdu důvodem 
jejího uzavření? 

Dvoudenní školení zaměst-
nanců z oblasti IT a agendy ko-
munikace (digitalizace), bez-
pečnosti a ochrany zdraví při 
práci (BOZP), protipožární 
ochrany, základů první pomo-
ci, ISO, protiteroristických opat-
ření a dalších povinných školení 
zaměstnanců!

Na veřejnosti se také mlu-
vilo o vašem služebním voze 
s SPZ SBDK 0000…

Ano, vzpomínám si. To byl 
poprask! Na stránce byl komen-
tář ve stylu: chudák družstevník 
se málem dostal do kriminálu, 
když si na služebním parkoviš-
ti fotil auta a zajímal ho ponej-
více právě ten vůz s  vámi uvá-
děnou značkou. Právě proto si 
ho šel údajně vyfotit. Z  kame-
rového systému ovšem máme 
doloženo, co tady všechno pro-
váděl. Nasnímal si všechna na-
še služební auta a my jsme mě-
li strach, že si je fotí za účelem 
jejich vykradení. Proto jsme na 
tohoto člověka podali trestní 
oznámení. Mimochodem vjezd 
na služební parkoviště je opat-
řen velkou cedulí o zákazu vstu-
pu osobám, které na něm nema-
jí co dělat. Policisté naše ozná-
mení prošetřili a výsledkem by-
lo zjištění, že dotyčný, jak sám 
řekl, úmyslně dělá Krušnohoru 
schválnosti. Přiznal to pod tí-
hou důkazů. 

To je samozřejmě šlendrián, 
nicméně běžná SPZ to není…

Co k tomu dodat? Značka vo-
zu byla v textu facebookové-
ho profilu označena za mafián-
skou. Co je na ní ale mafiánské-
ho? Značku jsem dostal jako bo-
nus od prodejce vozů za to, že 
jsem čekal na auto déle, než byla 
dohodnutá dodací lhůta. Mimo-
chodem značka znamená Staveb-
ní bytové družstvo Krušnohor, je 
složena z prvních písmen jednot-
livých částí názvu – tedy SBDK.

Mimochodem se ří-
kalo, že nuly jsou pra-
covníci družstva a SBDK 
jste vy jako bůh druž-
stva…

Co k tomu říct? Hlou-
post nad hloupost! To 
může vymyslet jen za-
komplexovaný hlupák. 
Já si naopak práce na-
šich zaměstnanců vel-
mi vážím. Prostě se tam 
nevešel celý Krušnohor, 
jak jsem chtěl, tak jsme 
vymysleli zkratku SBDK 
a doplnili ji nulami.

Když jsme u těch pří-
kladů, nebývalou popu-
laritu si získala fotogra-

fie vašeho rodinného domku 
v Lomu - jak můžete řídit sprá-
vu Krušnohoru, když druž-
stevníkem nejste...

Taky lež nebo úmyslně vy-
myšlený hnus k dalšímu poško-
zení mé osoby. 

Můžete to tedy vysvětlit?
Jednadvacet let jsem byl 

předsedou družstevní samo-
správy v  jednom z  domů v Ja-
nově. Po čase jsme – vzhledem 
k vývoji na tomto sídlišti – za-
koupili rodinný domek v  Lo-
mu. S  družstevníky v  janov-
ských družstevních domech 
jsem kontakty nepřerušil a spo-
lupracuji s  nimi dodnes. Sa-
mosprávu s  číselným ozna-
čením 069 zastupuji při jed-
náních o jejích záležitostech, 
chodím do domu na členské 
schůze. To si můžete ověřit do-
tazy přímo u členů samosprávy. 
A družstevníkem jsem pořád. 
Pomlouvači přehlédli, že člen-
ská práva jsem převedl v  roce 
2002, kdy jsem se do Lomu pře-
stěhoval. Téhož dne jsem po-
dal přihlášku o členství v druž-
stvu a stal se takzvaným ne-
bydlícím členem Krušnohoru. 
Hradil jsem každoročně správ-
ní poplatek ve výši 300 korun. 
No a loni na mě byla převede-
na členská práva v  rámci kou-
pě družstevní garáže. Od 80. let 
jsem tedy nepřetržitě členem 
družstva. Toto mimochodem 
potvrdil i krajský soud.

Na Facebooku „družstva“ 
se také objevilo, jak zametáte 
stopy. Údajně jste měl stěho-
vat z  budovy správy Krušno-
horu část archivu…

Škoda, že jste si nevšimli ješ-
tě dodatečné poznámky o tom, 
že jsem to vzal pěkně od podla-
hy, abych postřikem zbavil sprá-
vu družstva covidu-19! 

Můžeme se bavit vážně? 
Já se ale, paní šéfredaktor-

ko, bavím vážně… většina to-
ho, o čem si tu povídáme, je si-
ce směšná, ale věřte mi, že vese-
lé to  není.  Ale k věci: Papíry se 
ze správy družstva občas oprav-
du odvážejí. Práci provádí od-
borná firma na skartaci. Stačí si 
prostudovat příslušnou legisla-
tivu, která určuje skartační do-
by pro likvidaci úředních mate-
riálů. Krušnohor je povinen tyto 
lhůty dodržovat, stejně jako jiné 
instituce, úřady, podniky atd. 
S  tím nemá zametání stop Ry-
bou nic společného.

Na falešném facebooko-
vém profilu „družstva“ se ob-
jevil notářský zápis týkající 
se osobní záležitosti vaší ro-
diny – přesněji vás a manžel-
ky.  Jak je podle vás možné, že 
se úřední dokument ocitl v ru-
kách těch, kteří facebookový 
profil provozují?

Správná otázka! A zřejmě ne-
jen pro mě. Když vyjdu ze sku-
tečnosti, že notářský zápis vidě-
ly pouze tři osoby – notářka, já 
a manželka – pak mě nutně mu-
sí napadnout podezření, že k do-
kumentu přišli v úřadu, u něhož 
je zaregistrován a veden. Ovšem 
otázka stojí jinak: Jak se provo-
zovatelé facebookového pro-
filu „družstva“ o existenci do-
kumentu dozvěděli? Musela na 
něj upozornit osoba, která je na 
úřadu zaměstnána, a ta zřejmě 
plní dlouhodobě jejich přání, 
aby poskytovala „papíry“ týka-
jící se Ryby, jeho rodiny a Kruš-
nohoru. Jestliže to opravdu tak-
to funguje, pak se ptám, jak jsou 
zajištěny dokumenty ostatních 
občanů žijících v tomto státě?!?

Kteří lidé a proč podle vás ty 
věci píší?

Například osoba pod znač-
kou „Levová“ reaguje na jakou-
koliv stupiditu vždy mezi prv-
ními a vždy slovníkem dlaždiče 
vše okomentuje. A proč? Proto-
že je to příbuzná jednoho člena 
z  vedení družstva a protože se 
v rodině nepohodli, tak má po-
cit, že se mu tak pomstí. Dalším 
aktivním přispěvatelem je oso-
ba skrytá pod značkou „Studen-
tová“. Ta se pokaždé nezapome-
ne pochlubit tím, že na družstvu 
pracovala a tak ví, jak to tam 
chodí. Tato paní opravdu praco-
vala v družstvu, ale musela ode-
jít, protože svou práci nezvláda-
la (ale ví, jak to tam chodí). A do 
třetice osoba píšící pod značkou 
„Čadek“. Tento pán uvádí mi-
mo jiné to, že pro družstvo dě-
lal a že musel nosit na družstvo 
desátky. Po dlouhém vyptávání 
jsme zjistili, že tento pán praco-
val zhruba před 15 lety pár mě-
síců přes zimu pro jednu elek-
trikářskou firmu. A tak jsem si 
představil, jak stojí před druž-
stvem dělníci, kteří jdou platit 
desátky – v jedné frontě zední-
ci, vedle truhláři a oknaři, ještě 
vedle elektrikáři… O přispěva-
telích a komentátorech sociál-
ních sítí by se takto dalo pokra-
čovat hodiny.

Obraťme list a pojďme se 
podívat na současnou situ-
aci družstva. Celostátní mé-
dia před časem informovala, 
že soud vyškrtl z obchodního 
rejstříku členy představenstva 
družstva a kontrolní komise. 
Údajně kvůli neplatnosti vo-
leb na shromáždění delegátů 
v roce 2016.

Takto na věc soud opravdu 
nahlížel a tímto způsobem zdů-
vodnil. Pro upřesnění bych rád 
dodal, že členové vyškrtnutého 

představenstva a kontrolní ko-
mise s  takovým zdůvodněním 
nesouhlasí. Osobně mohu do-
dat – a opakovaně jsem to řekl 
i veřejně – že v  činnosti druž-
stva v roce 2016 nespatřuji žád-
ná pochybení. Připomínám, že 
to byla doba, kdy už platil nový 
občanský zákoník, s nímž nikdo 
neměl zkušenosti, a ještě k  to-
mu byl a stále je dodnes velmi 
složitý. To stejné mohu říci také 
k zákonu o obchodních korpo-
racích, do něhož byla nezisko-
vá a neobchodní bytová druž-
stva nesmyslně zařazena. Ještě 
v době předcházející rozhodnu-
tí soudu – v letech 2014 a 2015 
– se v souvislosti s očekávanými 
legislativními změnami scháze-
la v Krušnohoru zhruba dvaná-
ctičlenná skupina odborníků na 
legislativu, která nám pomáha-
la slaďovat stanovy a naše vnitř-
ní postupy s novou legislativou. 
Pokyny skupiny jsme se řídili 
a vše, co nám odborníci dopo-
ručili, jsme zapracovali do na-
šich dokumentů. 

Co tím chcete konkrétně 
říct?

Že jsme jako družstvo nic ne-
podcenili, nezanedbali a k  teh-
dejšímu aktuálnímu vývoji v le-
gislativní oblasti jsme se posta-
vili čelem. Reaguji tak na kriti-
ku, že jsme se tehdy na všechno 
vykašlali, a proto jsme nyní do-
padli jako sedláci u Chlum-
ce. Pravdou ale je, že legislativ-
ní problematika týkající se seg-
mentu bydlení je dodnes velice 
složitá a nepřehledná. Rozhod-
nutí soudu o vyškrtnutí předsta-
venstva a kontrolní komise pro-
to hodnotím jako krok, v němž 
převážil jiný právní náhled. Byť 
s ním nesouhlasíme, respektuje-
me jej.

Jak se takové rozhodnu-
tí soudu promítne do činnosti 
družstva?

Pouze částečně. Družstvo 
fungovalo v podstatě v běžném 
režimu, ale nemohlo provádět 
některé úkony – ty, ke kterým 
je zapotřebí souhlas představen-
stva. Jde například o podpisy 
smluv, uzavírání úvěrů a podob-
ně. Pro naše klienty se ale vlast-
ně nic nezměnilo. Správu druž-
stva jsme pro ně zajišťovali tak, 
že ani nepoznali, že by v  čin-
nosti Krušnohoru nastal něja-
ký problém.

Co teď bude s  družstvem 
dál? Přijal soud už nějaké roz-
hodnutí?

Právě jsme od soudu obdrželi 
písemné rozhodnutí o úředním 
stanovení představenstva. Jak-
mile nabude právní moci, bude-
me jej realizovat. My se proti ně-
mu odvolávat nebudeme, proto-
že cítíme potřebu uvést družstvo 
do běžných kolejí jeho činnosti. 
Neznáme oficiální stanovisko 
protistrany, která situaci kolem 
představenstva a kontrolní ko-
mise způsobila. Předpokládáme 
ale, že když jí šlo o „čistotu“ vol-
by představenstva a kontrolní 
komise, že se neodvolá a že má 
rovněž zájem na rozvinutí běž-
ného provozu družstva bez se-
bemenšího omezení.

Co očekáváte od úředně sta-
noveného představenstva?

Nové představenstvo pro-
vede nápravu věcí, které svým 
původním rozhodnutím soud 
družstvu vytkl. Krušnohor za-
čne fungovat zase plnohodnot-
ně. Mohu ujistit naše klienty, že 
se nemají čeho obávat. 

Děkuji za rozhovor
Pavlína BOROVSKÁ

Krušnohor neprodával byty pod cenou
Policie odložila oznámení na představenstvo Stavebního bytového družstva Krušnohor pro podezření na kupčení s byty pod cenou. Druž-
stvo tím mělo poškozovat samo sebe a ještě k tomu navozovat podmínky pro přistěhování nepřizpůsobivých osob z různých částí republiky 
do Mostu. Na toto a další témata se zejména na sociálních sítích vedla živá a místy velmi ostrá debata. Co všechno policie prošetřovala? Jak 
to bylo se zavřením SBDK kvůli oslavě narozenin? A jak je to s espézetkou 0000?  Tyto a spoustu dalších otázek jsme položili muži, který na 
sociálních sítích dostává řadu jmen. Jehož pravé je František Ryba a je ředitelem správy družstva Krušnohor.

František Ryba: „Sociální  
sítě jsou nejhorší bulvár“
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Více než 150 let se veřejná 
správa spoléhá na údaje ze sčí-
tání lidu, které se v moderní his-
torii Československa a později 
České republiky koná každých 
10 let. Plánování sociálních slu-
žeb, přetrasování linek hromad-
né dopravy, rozdělování veřej-
ných prostředků i aktualizova-
né podklady pro zásah hasičů, 
to vše a mnohem více by se ne-
obešlo bez přesných a komplex-
ních informací. „Sčítání slouží 
nám všem. Je těžko představitel-
né, že by společnost mohla fun-
govat, aniž by o sobě měla ucele-
né informace,“ říká Marek Rojí-
ček, předseda Českého statistic-
kého úřadu. 

Data ze sčítání lidu dokládají 
stárnutí populace kraje.

V roce 2019 zaujímal Ústecký 
kraj třetí nejnižší příčku v mezi-

krajském srovnání podílu osob 
ve věku 65 a více let. Řadil se tak 
mezi kraje s nejnižším podílem 
seniorů. Podle analýzy Projek-
ce obyvatelstva 
do roku 2070 
vypracované 
ČSÚ se v Ús-
teckém kraji 
očekává rych-
lejší stárnu-
tí obyvatelstva 
než v  mno-
hých jiných krajích. Z třetí příč-
ky v  roce 2019 by se tak mohl 
posunout na šesté místo v roce 
2070. „Rychlejší stárnutí popula-
ce v Ústeckém kraji probíhá i pře-
sto, že naděje dožití v kraji je té-
měř o dva roky nižší než v  ČR. 
Naděje dožití mužů je nejniž-
ší mezi kraji a naděje dožití žen 
pak druhá nejnižší po Karlovar-

ském kraji,“ komentuje Roman 
Bechtold, ředitel Krajské správy 
ČSÚ v Ústí nad Labem.

Důvodem rychlejšího stárnu-
tí populace ve srovnání s ostat-
ními kraji je mimo jiné  výraz-
ný pokles porodnosti. „Na po-
čátku existence současných kra-

jů v letech 2000 
a 2001 byl po-
čet živě naroze-
ných na 1 000 
obyvatel v  Ús-
teckém kraji 
nejvyšší mezi 
kraji, ale v  ro-
ce 2019 tu byla 

porodnost naopak druhá nejniž-
ší po Praze. Jedním z důvodů po-
klesu je i fakt, že z kraje odchází 
hodně žen v nejplodnějším věku 
mezi 25 až 34 roky,“ dodává Ro-
man Bechtold.  

Statistická data, včetně údajů 
ze sčítání lidu, pomáhají pláno-
vat rozvoj kraje i  s ohledem na 
demografický vývoj. Jsou klíčo-
vá i pro oblast dopravy v kraji. 
„Na základě dat o dojížďce jsme 
v roce 2016 vyhodnotili, že exis-
tuje poměrně významný pře-
pravní vztah mezi Ústím nad La-
bem a Jílovým (u Děčína). Ne-
existovalo ale mezi nimi přímé 
spojení veřejnou dopravou, pou-
ze s přestupem. Na základě těch-
to dat a po dalších vyhodnoce-
ních a plánování nakonec vznik-
la ke dni 13. 12. 2020 nová pří-
má linka z Ústí do Jílového, která 
podstatně zlepšila dopravní spo-
jení obou měst,“ uvádí Jakub Je-
řábek, vedoucí oddělení do-
pravní obslužnosti Krajského 
úřadu Ústeckého kraje. 

(nov)

SEČTĚME SE!
Sčítání lidu například ukazuje, že Ústecký kraj rychleji stárne

ÚSTECKÝ KRAJ – V České republice začne v sobotu 27. března sčí-
tání lidu. Získané informace mají v následujícím desetiletí pomoci 
i rozvoji regionů. 

Musí se sečíst i cizinci?
Povinnost sečíst se mají 

všichni cizinci, kteří mají v Čes-
ké republice trvalý nebo pře-
chodný pobyt nad 90 dnů (ne-
závisle na tom, zda se aktuál-
ně nacházejí v Česku, nebo ne). 
Formulář musí vyplnit i v pří-
padě, že jim byl udělen azyl ne-
bo  na našem území pobývali 
o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. 
Sčítání se netýká pouze diplo-
matů a cizinců, kteří jsou zde na 
dobu kratší než 90 dnů (např. 
turisté).

Kolik sčítacích formulářů 
budu muset vyplnit?

Za jednu domácnost vyplníte 
jeden sčítací formulář, obsahu-
jící otázky o bydlení, složení do-
mácnosti a všech jejích členech. 

Musím odpovědět na všech-
ny otázky?

Otázky týkající se národnos-
ti a náboženského vyznání jsou 
dobrovolné, a proto je můžete 
vyplnit dle vlastního přesvědče-
ní, nebo je nechat bez odpově-
di. Všechny ostatní otázky jsou 
povinné.

Bydlím na jiné adrese, než 
mám hlášený trvalý pobyt. Ja-
kou adresu mám vyplnit?

Při sčítání se zjišťuje tzv. ob-
vyklé bydliště. Jedná se o místo, 
kde skutečně bydlíte a kde máte 
svou domácnost, případně ro-
dinu. Adresa trvalého bydliště, 
kterou máte uvedenu v dokla-

dech, není pro účel sčítání pod-
statná.

Bydlím část týdne na kole-
ji a část týdne u rodičů. Jakou 
adresu mám zapsat do formu-
láře?

Uveďte adresu obvyklého 
bydliště. Jedná se o místo, kde 
dlouhodobě fakticky žijete a kde 
máte svou domácnost, případ-
ně rodinu. Není přitom rozho-
dující, kde jste hlášeni k trvalé-
mu pobytu nebo zda například 
z důvodu práce nebo studia trá-
víte větší část týdne na jiném 
místě.

Pokud například student byd-
lí na koleji, ale má těsné vazby 
na rodiče, dojíždí k nim na ví-
kendy či prázdniny a pořád je 
součástí společné domácnosti, 
měl by se sečíst jako člen společ-
né domácnosti s rodiči na jejich 
adrese. Pokud se student již osa-
mostatnil, sám se živí a dojíž-
dí k rodičům spíše na návštěvu, 
měl by se sečíst na koleji, pří-
padně na jiném faktickém mís-
tě svého bydliště.

Potřebuji pomoct s vyplňo-
váním. Kam se můžu obrátit?

Základní nápovědu nalez-
nete přímo ve sčítacím formu-
láři. Podrobná nápověda je na 
webu  scitani.cz/napoveda. In-
formace vám rádi podáme i na 
infolince 274 056 789 a e-mai-
lu dotazy@scitani.cz. V případě 
potřeby vám s vyplněním sčíta-
cího formuláře poradí i na kon-

taktních místech sčítání. S ohle-
dem na protiepidemická opatře-
ní bude kontakt sčítacích komi-
sařů s obyvatelstvem omezen na 
roznos formulářů (při předání 
nebudou poskytovat informace 
ohledně vyplnění).

Mám vyplnit formulář na-
příklad i za chatu či chalupu ve 
svém vlastnictví?

Za rekreační objekty a další 
domy s číslem evidenčním vy-
plníte sčítací formulář pouze 
v případě, že v některém z nich 
skutečně bydlíte. Při sčítání vy-
plňuje každá osoba nebo do-
mácnost formulář jen za byt 
nebo objekt, ve kterém skuteč-
ně bydlí, nezáleží na vlastnictví 
nemovitosti. Pokud vlastníte re-
kreační objekt, ale nikdo v něm 
nebydlí (využívá se jen k rekre-
aci), žádný formulář za tuto ne-
movitost nevyplňujete. Do-
my s číslem popisným určené 
k bydlení, které jsou využívány 
pouze k rekreaci, budou sečteny 
sčítacími komisaři jako neobyd-
lené domy.

Může si o mně z výsledků 
sčítání někdo zjistit nějaké in-
formace?

Výsledky sčítání nebudou ob-
sahovat žádné osobní údaje. Bu-
dou uveřejněny pouze v sou-
hrnné podobě (počty, podíly či 
průměry), která neumožňuje 
identifikaci fyzických osob. To 
je jeden ze základních principů 
oficiální statistiky.               (nov)

 � Sčítání lidu, domů a bytů je 
největším statistickým šetře-
ním, které se na našem území 
koná již od roku 1869. 

 � Sčítání je tradiční a nedílnou 
součástí systému úředních sta-
tistik v každé zemi. U nás se ko-
ná pravidelně každých 10 let 

 � Sčítání je povinné 
 �V září a říjnu 2020 proběhlo 

zkušební sčítání lidu, celkem 25 
000 domácností pomohlo otes-
tovat proces sběru dat  online 
i listinnou formou.  

 �Na oficiálním webu www.sci-
tani.cz bude k dispozici k na-
hlédnutí předvyplněný formu-
lář. Bude tak možné se podívat 
na konkrétní znění otázek. Vy-
plnění online formuláře bude 
jednoduché, návodné a opro-
ti tištěnému formuláři i výrazně 
rychlejší. Čtyřčlenné domác-
nosti zabere vyplnění přibližně 
30 minut. 

 � Elektronický formulář ukazu-
je pouze otázky, které se vás tý-
kají. Čas dále šetří i automatic-
ké doplňování některých údajů. 
Pokud se rozhodnete uvést rod-
né číslo, formulář už se neptá 

na číslo dokladu totožnos-
ti a rovnou doplní, zda jste 
muž, či žena. 

 � Elektronické formuláře 
bude možné vyplnit odkud-
koliv online, tedy například 
přes mobil z MHD cestou do 
práce.

 � Pro lidi, kteří z jakéhoko-
li důvodu nevyužijí možnost 
sčítání online, je nachystá-
no listinné sčítání. Pro listin-
né sčítání bude nutné vypl-
nit a odevzdat listinný sčítací 
formulář, který bude možné 
získat výhradně od sčítacích 
komisařů nebo na kontakt-
ních místech. Nebude tedy 
možné používat stažené či oko-
pírované formuláře. 

 �Distribuce sčítacích formu-
lářů proběhne od 17. dubna 
2021. Do všech domácností, kde 
se někdo nesečetl elektronic-
ky, budou for muláře doručovat 
sčítací komisaři.

 � Získat listinný formulář bude 
možné i na kontaktních místech 
Sčítání 2021. Adresář kontakt-
ních míst bude k dispozici na 
webu www.scitani.cz. Na kon-

taktních místech můžete listin-
ný formulář i odevzdat. 

 �Vyplněné listinné formu-
láře bude možné rovněž ode-
slat zdarma poštou v odpověd-
ní obálce, kterou obdržíte spo-
lu s  formulářem od sčítacího 
komisaře. Předplacené obálky 
s předtištěnou adresou lze získat 
i na kontaktních místech sčítá-
ní. 

 � Při Sčítání 2021 se zjišťuje 
o polovinu méně údajů než před 
deseti lety. 

 �Odpovědět pravdivě na 
všechny otázky  je povinné, 
nicméně u otázek týkajících se 
národnosti a náboženského vy-
znání se každý může sám roz-
hodnout, zda údaj poskyt-
ne. V souvislosti s tím chceme 
zdůraznit, že veškeré odpově-
di budou během zpracovávání 
důsledně anonymizovány. 

Dotazy a odpovědi Sčítací zajímavosti

SČÍTAT SE BUDE ONLINE I PROSTřEDNICTVÍM TRADIČ-
NÍHO fORMULářE
Lidé se od 27. března budou moci sečíst jednoduše 
a bezpečně přes internet na webu www.scitani.cz ne-
bo prostřednictvím mobilní aplikace. Svoji zákonnou 
povinnost tak mohou splnit z pohodlí domova a bez 
nutnosti dalšího kontaktu se sčítacím komisařem. 
Cílem Sčítání 2021 je získat přesná a aktuální data, 
která slouží k efektivnějšímu plánování mnoha aspek-
tů veřejného života pro dalších deset let. Tentokrát je 
i s ohledem na epidemickou situaci primárně připra-
vováno jako online, vůbec poprvé v naší historii. 
Výsledky sčítání budou známy na přelomu let 2021 
a 2022. 



Zasoutěžte si o knihu!
Redakce týdeníku Homér ve spolupráci s KNIHY DOBROV-

SKÝ připravila soutěž o knihu. Stačí odpovědět na dvě otáz-
ky a odeslat je na telefonní číslo 737 261 941. Prvních pět 
správných odpovědí získá jednu z knih, které do soutě-

že věnoval knižní velkoobchod KNIHY DOBROVSKÝ.

1. Kdo je muž na fotografii?

2. Kterého románu je autorem?
a) Příliš Hlučná samota
b) Radost až do rána
c) Radost až do večera

téma12. března 20218

Historie Měsíce knihy se začala psát v roce 1955, kdy proběhl první ročník. Od samého 
vzniku se Měsíc knihy těšil přízni vládnoucího establishmentu. Akce Měsíc knihy měla být 
manifestací síly ve službách komunistické doktríny. Zacílená byla především na vybrané 
skupiny obyvatel, u kterých bylo možné předpokládat „ideologický růst“. Mládež, země-
dělci a dělníci měli být opracovávání a přetvoření v uvědomělé, socialistickému zřízení 
oddaných soudruhů.

V roce 1989 přišla „sametová“ revoluce a s ní i mnoho změn. Měsíc knihy přestal být 
akcí oficiálně řízenou z ministerstva a postupně téměř zanikl. Na jeho místo nastoupil 
např. Týden knihoven. S nástupem vizuálních a elektronických médií přišla tištěná kniha 
o své výsadní postavení, což se projevilo mimo jiné i přejmenování Měsíce knihy na Mě-
síc knihy a internetu, Měsíc čtenářů apod.

Přes veškeré snahy internetu a médií s ním spojenými si však tištěná kniha stále drží 
svojí pozici „lidského společníka“ a březen, kromě svátku jara, zůstává i nadále svátkem 
knihy. Stovky knižních institucí po celé České republice slaví březnový Měsíc knihy pro-
střednictvím různých besed nebo veletrhů. Nakladatelství a knihkupectví přicházejí s vý-
hodnými cenami titulů, řadu akcí pořádají knihovny po celé republice. Věřme, že i dí-
ky tomu nebude čtenářů ubývat, ale naopak bude přibývat těch, co budou nalézat kouz-
lo a vůni tištěných knih.

(Zdroj: https://eurozpravy.cz/kultura/literatura/147597-bre-
zen-mesic-knihy-kde-se-vzal-a-jak-je-tomu-dnes/)

Zajímavá fakta o knize
Původ slova „kniha“

Původ z latinského slova pro knihu LIBER pochází od Římanů, kteří používali ten-
kou vrstvu „liber“, která se nachází mezi kůrou a dřevem stromu. Anglické slovo „book“ 
pochází z dánského slova pro knihy „bog“, což znamená bříza. První lidé v Dánsku psa-
li právě na březovou kůru.

Cenné knihy
Vzácné první vydání Alenky v říši divů od Lewise Carrolla byla vydražena za $ 1,5 mil. 

na aukci v New Yorku, a stala se tak nejdražší dětskou knihou v historii.

Největší kniha - Ke Tho Daw Phayar
Kompletní buddhistická bible (nebo buddhistické bible) byly ryté do 729 bílých mra-

morových tablet a jsou považovány Myanmar buddhisty za ortodoxní texty. Tabule jsou 
postaveny do čtverce, přičemž každý je chráněn malým chrámem.

Největší knihovna na světě
Knihovna kongresu, Washington DC, USA obsahuje 28 milionů knih a má 532 kilo-

metrů regálů.Pokud byste šli cca 50 km za hodinu v autě, trvalo by vám těsně pod 8 ho-
din projít všechny. A to je bez přestávky na záchod!

Britská knihovna v Londýně je 2. největší s více než 18 miliony knih.

Největší knihkupectví
Barnes a Noble knihkupectví, New York City, USA. Má 20,71 km regálů a zabírá plo-

chu 14 330 m².

Nejprodávanější autoři
Tato pocta patří Agathe Christie, autorce detektivních příběhů. Od roku 1920 se pro-

dalo přes miliardu výtisků jejích knih v anglickém jazyce a o další miliardu více v 45 ci-
zích jazycích. Více se prodalo již pouze Bible a knih od Williama Shakespeara.          (sol)

O co soutěžíte?
Manželky 
Tarryn Fisher, autorka mnoha románů ze žebříčku nejprodávanějších knih pod-
le New York Times, přichází s rychle ubíhajícím příběhem, který vám rozbuší 
srdce a vezme dech. S thrillerem, který nebudete chtít odložit. Manžel Thur-
sday, Seth, má dvě další ženy. Thursday se s nimi nikdy nesetkala a nic o nich 
neví. S tímto mimořádným uspořádáním souhlasila, protože je do něj blázen. 
Jenže jednoho dne cosi zjistí. Skutečnost, která odstartuje velmi odlišný – a hro-
zivý – příběh o muži, kterého si vzala. Následuje jeden z nejspletitějších a nej-
překvapivějších thrillerů, jaké jste kdy četli.

Najdu si Tě všude
Rina Svane-Dissingová je úspěšná lékařka. Kromě toho má však ještě druhý skry-
tý život: po nocích leze na výškové budovy v Aarhusu, snad aby tak zapomněla 
na velké trauma z dětství a další své problémy. Při jedné takové noční výpravě 
ale zemře mladý muž. A Rinu vzápětí někdo přepadne. Tím ovšem všechno tepr-
ve začíná. Přepadení nebylo náhodné, Rinu kdosi cíleně pronásleduje. Někdo, 
kdo zná její tajemství. A Rina brzy začíná mít pocit, že nelhal, když jí napsal, že si 
ji najde úplně všude. Začne utíkat a nebude to poprvé v jejím životě…  Nudit se 
nebudete ani na chvilku.

Ticho ve sněžném městě
Ve Vitorii, hlavním městě Baskicka, se chystají na největší událost roku – oslavy 
svátku místní patronky, Panny Marie Sněžné. Na svátky však padá stín – ve Staré 
katedrále jsou nalezeny dvě prazvláštně naaranžované mrtvoly dvou mladých li-
dí. Podobné vraždy otřásly městem už před dvaceti lety, ale jejich pachatel, popu-
lární archeolog Tasio Ortiz de Zárate, za ně stále ještě pyká ve vězení. Proč se sé-
rie obnovila jen nedlouho předtím, než má být Tasio propuštěn? Na tuto a mno-
ho dalších otázek musí nalézt odpověď inspektor Ayala, přezdívaný Kraken, muž 
s neortodoxními vyšetřovacími metodami a komplikovaným životním příběhem.  
Temný detektivní román si získal si více než milion čtenářů po celém světě 
a v současnosti se chystá i filmové zpracování.

Hříšnice
Klidné slunečné odpoledne u jezera naruší hrůzný čin. Cora Benerová zničehonic 
ubodala muže. Proč? Co by mohlo přimět tu tichou, laskavou mladou maminku, 
aby opakovaně bodla naprosto neznámého člověka do hrdla před zraky své rodiny 
a přátel?  Pro místní policii je to jasný případ. Cora se okamžitě přizná a o svědky 
není nouze; některé otázky však zůstávají nezodpovězeny. Policejní komisař, pro-
následován tímto případem, jej odmítá uzavřít a zahájí vlastní vyšetřování. Coři-
na minulost a její soukromé peklo začíná pomalu vyplouvat na povrch. Hříšnice 
je temný, strhující román, ve kterém je potřeba zpochybňovat pravdu na každém 
kroku. Není divu, že se stal světovým bestsellerem a předlohou pro úspěšný seriál.

Slzy mrtvé jeptišky
Novicka byla brutálně zavražděna. Nikdo si nedokáže představit, proč by této mla-
dé ženě, která chtěla zasvětit svůj život Bohu, chtěl kdokoliv ublížit. Měla snad ně-
jaké tajemství či temnou minulost, která by onen hrůzný čin dokázala vysvětlit? 
Tento oříšek musí rozlousknout sehraná dvojice Anne Steinbachová, bývalá poli-
cistka, a kněz Paul Wagner. Brzy narazí na stopu, která je zavede za objevem dale-
ko závažnějším, než je jedna vražda.

řekni mi, co čteš aneb Svátek knihy

„Překvápka“ v knihovně!  
Soutěže, autorské čtení,  

youtuber i e-knihy zdarma 
K Březnu – měsíci čtenářů Městská knihovna Most připravila pro čtenáře a ná-
vštěvníky hned několik akcí:

 �On-line autorské čtení spisovatele Pavla Brycze „Schovej se, kdo můžeš“ spolu 
s pracovními listy a soutěží pro děti 1. stupně ZŠ.

 � V rámci plánované aktivity TÝDEN PODPORY ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI NA 
MOSTECKU ve dnech 15. – 21. března 2021 ve spolupráci s MAP MOSTECKO, chys-
tá on -line autorské čtení pro děti se spisovatelkou Klárou Smolíkovou a online 
webináře pro mládež a dospělé se spisovatelem Janem Kršňákem.

 � Na webových stránkách knihovny pro děti www.juniormost.cz  najdou malí ná-
vštěvníci on-line znalostní soutěž „Milionářem v knihovně“ a on-line celoroční li-
terární soutěž „Se slovíčky na slovíčko“.

 � Tamtéž i on-line výstavu „Knihovní skřítci a maskoti“.

 � Březen se již tradičně nese ve znamení soutěže o nejlepší knihu roku Magnesia Li-
tera. Návštěvníci mohou hlasovat na webových stránkách www.knihovnamost.cz

 � Pro všechny generace nabízí knihovna na svých stránkách zábavu i poučení z ob-
lasti „Trénování paměti“.

 � Březnovou aktualitou pro teenagery na www.juniormost.cz  jsou videa Národní-
ho úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost JSEM NETVOR! S tématy ja-
ko umělá inteligence, internet věcí nebo etický hacking. Hlavní tváří je youtuber 
Lukáš Fritscher alias Lukefry.

 � V neposlední řadě nabízí mostecká knihovna svým čtenářům možnost půjčit si 
v březnu e-knihy. Z původních 3 kusů za měsíc je jejich počet navýšen na 5 ku-
sů za měsíc zdarma.                                                                                                               (sol)                                                                                                         
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RÁCHEL BOROVSKÁ
1.) Chtěla bych být kamarádkou Anny Shirleyo-
vé z Knížky Anna ze Zeleného domu. Je vtipná, 
chytrá, sebevědomá, praštěná a má velkou fanta-
zii - dokáže si představit úplně cokoliv… a je stej-
ně upovídaná jako já.
2.) Chlěla bych pobýt v příběhu Roala Dahla 
o geniální holčičce Matyldě, která postupně zjiš-
ťuje, že má schopnost hýbat věcmi na dálku. Vět-
šinu svých dobrodružství a volného času tráví 
převážně v knihovně.

JuLIA MARKOVÁ
1.) Jako moji kamarádku z knížky bych si vybra-
la Elvíru. Je to vlastně takové strašidlo, které žije 
v Praze v kontejneru, a její příběhy jsou úžasné. 
Moc jsem se při čtení nasmála.
2.) Nějaký čas bych chtěla prožít v knize Země pří-
běhů ve 2. díle od Christa Colfera. Hlavní hrdino-
vé odhalují tajemství, čarují a zdolávají různé pře-
kážky. Je tam hodně napětí, tak to by mě bavilo.

AGÁTA BROZMANOVÁ 
1.) Harryho Pottera. Protože je kouzelník a učil 
by mě kouzlit.
2.) Harry Potter, protože kdykoliv to čtu, tak se 
do toho vžiju a úplně si představuji, jak tam lé-
tám na koštěti a kouzlím. Miluji ten svět!

ELLEN DŘEVOJÁNKOVÁ
1.) Hermionu z Harryho Pottera, protože mám 
ráda její povahu. 
2.) Harry Potter, protože by mě bavila kouzla 
a celkově být v Bradavicích.

VERONIKA KALINOVÁ
1.) Alex. Protože je hodná, milá, pomáhá lidem 
a zažívaly bychom hodně dobrodružství. 
2.) Elyonova země. Je tam hodně dobrodružství 
a cesty, osobně mám ráda cestování, takže by se 
mi to hodně líbilo.

KRISTÝNA BAuEROVÁ
1.) Oh Sangwa z  knihy Killing stalking, proto-
že zažíval hodně těžkých a nebezpečných situací 
a chvil. Chtěla bych mu pomáhat urovnávat veš-
keré vztahy.
2.) V Killing stalkingu, abych mohla pomoct Oh 
Sangwovi.

PETR CICKO 
1.) Harry Potter, protože umí kouzlit. 
2.) Atlas světa a Las Vegas - protože tam chci.

SANDRA NECKÁŘOVÁ
1.) Nevím.
2.) Marcus and Martinus, protože jezdí po kon-
certech a to by mě bavilo.

NATÁLIE TuRKOVÁ
1.) Za kamarádku bych chtěla mít Lotii, protože je mi-
lá, hodná a umí se za své kamarády postavit. 
2.) Zápisky z Rosewoodu s Lotií, protože se mi její pří-
běh hodně líbí.

ANNA MENOuŠKOVÁ
1.) Rona Weasleyho, abychom se spolu mohli přejídat. 
2.) Harry Potter, protože bych si chtěla zkusit čarovat, 
vyrábět lektvary a prožít si to dobrodružství :)

KATEŘINA BIDLOVÁ
1.) Chtěla bych mít mopslíka Peggy, je roztomilá, bláz-
nivá a hlavně je to mopsík a mopslíka mám moc ráda.
2.) Chtěla bych být v příběhu O kouzelné sově, se kte-
rou bych mohla něco podnikat.

VOJTA KENDRALA 
1.) Mauglí, chtěl bych být jeho kamarádem, protože je 
hlavní hrdina knihy. 
2.) Chtěl bych strávit čas, kdy Mauglí poprvé spatřil 
černého Pantera!

SABINA KVÍZOVÁ
1.) Hermionu z  Harryho Pottera, protože kdybych si 
s něčím nevěda rady, tak by mi pomohla. Třeba by mi 
radila s učením. 
2.) V Harrym Potterovi.

KATEŘINA BENEŠOVÁ 
1.) Eleven protože je kamarádská a má superschopnost.
2.) Ve Stranger Things, protože mám ráda záhady a horory.

DOMINIKA TuRKOVÁ
1.) Luboš, protože cestuje a já chci taky cestovat. Nebo 
by to byla Emily Vychrná, protože je napůl mořská pan-
na a napůl člověk a zažívá různý dobrodružství. 
2.) V knížce Emily Vychrná, protože bych chtěla zažít ty 
dobrodružství, co prožívá se svými kamarády!

PETR ŠTÍS
1.) Fred Weasley. Protože se mi líbí a je to kouzelník/ča-
roděj. 
2.) Harry Potter, protože miluju kouzla!

LuCIE TEPLÁ
1.) Oriona, kůň protože umí létat ;) 
2.) V nějakém romantickém, protože bych alespoň na 
chvilku chtěla zažít, jaké to je.

ŠIMON BLOVSKÝ 
1.) Greg Heffley ze série Deník malého poseroutky, jeli-
kož bych si s ním rozuměl a byla by s ním sranda. 
2.) V Robinsonu Crusoe, chtěl bych si zkusit, jaké by to 
bylo na opuštěném ostrově.

ZDEŇKA SOLNIČKOVÁ
1.) Draco Malfoy, protože je statečný. 
2.) Twilight sága, protože mě zajímají upíři.

ANEŽKA VLAČIHOVÁ 
1.) Chtěla bych mít za kamaráda George Weasleho, pro-
tože má dobrý smysl pro humor a je hodný. Knížka Har-
ry Potter.
2.) Jeden je Harry Potter, protože mám ráda magii 
a kouzla a ten svět je prostě boží, a druhý je Rychlý jako 
vítr, protože miluji koně a to dobrodružství, které tam 
prožívala… prostě boží.

LuCIE LuKÁŠOVÁ
1.) Hermionu, protože kdybych si nevěděla s něčím ra-
dy, tak by mi pomohla. 
2.) Chtěla bych strávit jeden den v Narnii, protože bych 
chtěla mluvit se zvířaty. 

„Podle studie výzkumníků univerzity v Sussexu sníží 
šest minut čtení denně stres až o 68 procent. Je to díky 
tomu, že se odpoutáme od reality a zapojíme fantazii.“

ANKETA 
Kterou postavu z jakékoliv knížky bys chtěl/a mít za kamaráda?  

Ve kterém knižním příběhu bys chtěla prožít nějaký čas?
Na dotazy odpovídali žáci 7. tříd 7. ZŠ Most, Jakuba Arbesa a 3. ZŠ Litvínov, Podkrušnohorská.

Fotografie žáků, kteří je chtěli poskytnout, jsou uveřejněny s jejich souhlasem a se souhlasem rodičů.

Na kterou knihu z dětství nejraději vzpomínáte  
a kterou byste doporučili dnešním dětským čtenářům?

Markéta Stará, náměstkyně primátora Mostu pro kulturu a sport
Mikeš od Josefa Lady, Honzíkova cesta Bohumila Říhy nebo Kolářova knížka Z deníku kocoura Mod-roočka. A ty bych doporučila i dnešním dětem. Tyhle knížky jsou pro mne krásnou vzpomínkou na dětství. Zajímavé a poutavé příběhy, které jsem slýchávala od svého dědečka, který mi knížky vždycky rád předčítal. Některé příběhy jsem poslouchala i z gramodesek. 

Petr Petrik, ředitel Městské knihovny Most
Jednoznačně by to byl Jules Verne, zejména pak kniha 20 000 mil pod mořem. Doporučil bych ji hlav-ně pro nezměrnou fantazii, kterou ve čtenářích rozehrává a podporuje. 

Jitka Belancová, vedoucí výpůjčního oddělení Městské knihovny Most
Pro dětské čtenáře ve věku od 10 let vřele doporučuji knihy ze série Deník malého poseroutky. Na světě je již 15 dílů a jeden lepší než druhý!

Pavel Vrána, spisovatel 
Nejde zapomenout na knížku Vlci proti Mustangům, kterou jsem dostal za vysvědčení v první tří-dě. Začaly prázdniny a já jsem jen četl a četl. Byla to první knížka, kterou jsem si celou přečetl sám. Dětem bych doporučil knížku Andílci se perou od autora Pavla Vrány. Rozverná a vlídná pohádko-vá knížka čtenáře vezme do rodiny andělů, kteří zachraňují svět s čertí asistencí a je u toho náram-ná legrace.

Vladimír Hron, zpěvák, bavič a showman, imitátor
Četl jsem téměř neustále, takže spíše než jednu knihu, doporučil bych raději oblíbené autory. Těmi bezesporu byli a nadále zůstávají Karel May, Jules Verne, Jaroslav Foglar…

BIBLLOBOX frčí!
Před nedávnem umístila Městská knihovna v  Mostě 
u hlavního vchodu samoobslužný KNIHOBOX. Jeho pro-
střednictvím lze vracet vypůjčené knihy nonstop, tedy 
v kteroukoliv denní dobu a v kterýkoliv den, a to jedno-
duše vhozením do schránky hřbetem napřed.
„Nový Bibllobox, kam mohou čtenáři vracet knihy, když 
např. není knihovna otevřena, si čtenáři rychle oblíbili. 
Jeho velkou výhodou je provozní doba 24 hodin denně 
7 dní v týdnu. Pravidelně nacházíme v Biblloboxu desít-
ky knih a časopisů na vrácení. Obzvlášť teď v pandemic-
ké době je to neocenitelný pomocník,“ říká k nové služ-
bě Jitka Belancová, vedoucí oddělení výpůjčních služeb 
Městské knihovny v Mostě. 
Při využívání Biblloboxu mějte ale na paměti, že kni-
hy, které byly oproti stavu při půjčování jakkoliv poško-
zeny, nebudou ze čtenářského konta odepsány. Čtenář 
bude informován a náhradu za poškození dokumentu 
je povinen vyřídit osobně.
Do knihoboxu se nevhazují CD, gramodesky, společen-
ské hry, knihy označené jako fotokopie, knihy půjčené 
meziknihovní výpůjční službou a čtenářský průkaz.
Knihobox není propojen s knihovním systémem. 
Knihovna garantuje, že dokumenty, vrácené prostřed-
nictvím knihoboxu, budou ze čtenářského konta uživa-
tele odečteny následující (otevírací) den.
„Aby knihovní systém neúčtoval poplatek z prodlení, 
doporučuje se vložit knihy do knihoboxu alespoň s jed-
nodenním předstihem, než je datum vrácení. Tzn., po-
kud výpůjční lhůta končí např. v pondělí, odevzdejte 
knihy do knihoboxu v neděli předchozího týdne,“ dopo-
ručuje vedoucí výpůjčního oddělení. 
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Rodiče nebo zákonní zástup-
ci si mohou vybrat, zda vyplně-
nou žádost o přijetí odevzda-
jí datovou schránkou, e-mailem 
s elektronickým podpisem, poš-
tou. Žádost bude možné pře-
dat ale i osobně ve zvolené ško-
le, a to pouze ve dnech 14. a 15. 
dubna od 8 do 16 hodin  a při 
dodržení všech epidemiologic-
kých opatření. 

„Každá škola má na svých in-
ternetových stránkách zveřejně-
ny informace o svých aktivitách, 
mimoškolní činnosti, jídelníčku, 
fotografie. Rodiče mají možnost 
výběru školy, ale je potřeba po-
čítat s kapacitními a prostorový-
mi možnostmi. Pokud by se ne-
jednalo při výběru o tzv. spádo-
vou školu podle bydliště žáka, 

je vždy povinností ředitele školy 
přijmout nejdříve žáky ze spádo-
vého obvodu dané školy, teprve 
poté lze přijímat další žáky z ji-
ného obvodu, jiné obce. Pro ty-
to případy zveřejňují ředitelé škol 
před zápisem kritéria, která slou-
ží ke spravedlivému rozhodová-
ní při převisu žáků, tak jak uklá-
dá školský zákon. Vyhláškou sta-
novující školské obvody se neří-
dí Sportovní soukromá základní 
škola, s. r. o., Litvínov,“ radí ro-
dičům město Litvínov.

Pokud rodiče  uvažují o od-
kladu povinné školní docházky, 
měli by se co nejdříve objednat 
do pedagogicko-psychologic-
ké poradny. Objednávací doby, 
především v době zápisu, bývají 
totiž velmi dlouhé. 

Základní školy  
v Litvínově: 

 � Základní škola a Ma-
teřská škola Litvínov, Pod-
krušnohorská 1589, okres 
Most www.3zs.cz
 � Základní škola a Ma-
teřská škola Litvínov, Rus-
ká 2059, okres Most www.
zsruska.cz 
 � Základní škola speciál-
ní a Praktická škola Litví-
nov, Šafaříkova 991, okres 
Most www.zs-specialni-
litvinov.cz.
 � Sportovní soukromá zá-
kladní škola, s.r.o. Litvínov, 
Podkrušnohorská 1677, 
www.sszslitvinov.cz 
 � Základní škola Litvínov – Ha-
mr, Mládežnická 220, okres 
Most, www.zshamr.cz 
 � Základní škola a mateřská 
škola Jeřabinka, Sklářská 81, 

Litvínov – Hamr www.skola-
jerabinka.cz 
 � Základní škola a Mateřská 
škola Litvínov – Janov, Přátel-
ství 160, okres Most ww.zsja-
nov.cz                               (nov)
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financování je ESSOX s.r.o. Poskytovatelem pojištění je UNIQA pojišťovna, a.s.

2 157–221 g/km (údaje dle WLTP).  

Pro lepší budoucnost.
Nový Hyundai SANTA FE. 

 Pojištění schopnosti splácet. 

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, Most
Číslo: 775 424 040
www.automost.hyundai.cz

SOKRATES 2
MOSTECKO -  Letošní 13. ročník prezentace vysokých a vyšších od-
borných škol „SOKRATES 2“ proběhne elektronicky. 

Nabídky studia na vysokých a vyšších odborných školách, kte-
ré se zapojily, najdete pod odkazem: http://www.ohk-most.cz/cate-
gory/sokrates-2-e-verze/. Organizátoři doporučují web navštěvo-
vat opakovaně, protože školy mají možnost do konce roku 2021 své 
profily upravovat.

Vzdělávací veletrh se koná pod záštitou hejtmana Ústeckého kra-
je Jana Schillera, generálním  partnerem je  společnost  Cheminvest 
s. r. o. Mezi další partnery patří Severní energetická a. s., Vršanská 
uhelná a. s., a Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Ús-
tí nad Labem, Kontaktní pracoviště Most. „Věřím, že i tímto způso-
bem se mladým zájemcům podaří nalézt svou budoucí vysokou či vyš-
ší odbornou školu. Příští veletrh SOKRATES 2 proběhne na přelomu 
zimy a jara v roce 2022. Místo bude upřesněno,“ říká ředitelka úřa-
du Okresní hospodářské komory Most Jiřina Pečnerová.           (nov)

Zápisy prvňáčků v Litvínově on-line
MOST – Stejně jako vloni, ani letos neproběhnou zápisy do prvních 
tříd tradičním způsobem. Opět se uskuteční bez osobní přítomnosti 
dětí. 

Zápisy do 1. tříd pro školní rok 
2021/2022 (pro děti narozené do 
31. 8. 2015) se v Litvínově uskuteč-
ní od 1. dubna do 29. dubna. 

Pražské hvězdy v nové hře  
neuvidíte, ale svérázný pohled 
na současnou epidemii ano. Pre-
miéra bude okamžitě poté, kdy 
se divadla budou moci otevřít. 
„Kolegové se nám smějou, proto-
že tuší, že naše 25. sezóna skon-
čila měsíc po zahájení a pravdě-
podobně už pokračovat nebude. 
Ale my, kteří se na pokraji smrti 
mrazem pravidelně v Docela vel-
kém divadle scházíme, protože si 
prostě nemůžeme pomoct, chou-
líme se u přímotopů nebo vytírá-
me potopu způsobenou náhlým 

táním a vysíláme živě různé ptá-
koviny, abychom o Vás, své věrné 
diváky, nepřišli, jsme se rozhod-
li, že stačí a začali jsme zkoušet 
novou hru,“ říká ředitelka Do-
cela velkého divadla Jana Gali-
nová. Hru napsal Miroslav Ou-
pic. Objevila ji Lenka Lavičková 
a písničky do ní napsal Jan Tu-
rek. Režíruje  Jurij Galin, světel-
nou a zvukovou techniku ovlá-
dá Martin Dvořák. Hrají Lenka 
Lavičková, Robert Stodůlka, Pe-
tr Erlitz a Jana Galinová.

 (nov)

Zkouší se: Není korona jako corona
LITVÍNOV – Docela velké divadlo začalo zkoušet novou hru Není ko-
rona jako corona. 

Nová hra Není korona jako corona se právě zkouší v Docela velkém di-
vadle v Litvínově.

LITVÍNOV - Společnost Unipet-
rol Doprava ze skupiny ORLEN 
Unipetrol představila v litvínov-
ském Chemparku novou loko-
motivu Siemens Vectron MS. Je 
v bíločervených barvách ORLEN 
Unipetrol. 

Unipetrol Doprava zakoupila 
další čtyři interoperabilní loko-
motivy Siemens Vectron MS od 
společnosti Siemens Mobility. 
Po letošním převzetí první loko-
motivy budou zbývající tři uve-
deny do provozu v příštích třech 
letech. Nákup je součástí strate-
gického investičního rozvoje, 
do kterého Unipetrol Doprava 
investovala od roku 2017 stovky 
milionů korun. „Dlouhodobě in-
vestujeme do rozvoje celé skupi-
ny ORLEN Unipetrol a moderni-
zace vozového parku společnos-
ti Unipetrol. Doprava je nedíl-
nou součástí těchto investic. Mo-
derní lokomotivy Vectron nám 
pomáhají zvýšit objem přepravy 
a zároveň jsou hodnoceny velmi 
pozitivně z hlediska provozních 
nákladů. Jejich spotřeba energie 
je ve srovnání s dieselovými lo-
komotivami přibližně na polo-
viční úrovni, tím pádem je niž-
ší i celková produkce emisí CO2, 
což zapadá do strategie skupiny 
ORLEN být do roku 2050 emis-
ně neutrální,“ uvedl Tomasz Wi-
atrak, předseda představenstva 
skupiny ORLEN Unipetrol. 

V barvách Unipetrolu budou 
nové lokomotivy Vectron s vý-
konem 6400 kW a nejvyšší pro-
vozní rychlostí 160 km/h pře-
pravovat především chemické 
produkty. Vectrony jsou schop-
né provozu nejen v České re-
publice, ale také ve všech sou-
sedních zemích. Velký důraz je 
kladen nejen na výkon, ale ta-

ké na bezpečnost. Kromě ná-
rodních vlakových zabezpečo-
vačů příslušných zemí budou 
lokomotivy vybaveny i moder-
ním jednotným evropským vla-
kovým zabezpečovačem ETCS, 
GSM-R a dálkovou diagnosti-
kou. „Díky průběžnému vývo-
ji a optimalizaci této lokomotiv-
ní platformy má zákazník záro-
veň jistotu, že i v budoucnu bude 

tato lokomotiva svými paramet-
ry splňovat náročné požadavky 
našich zákazníků v oblasti pře-
pravy osob i zboží,“ říká Roman 
Kokšal, generální ředitel Sie-
mens Mobility Česká republika.

Unipetrol Doprava patří mezi 
významné železniční dopravce 
v České republice. Zajišťuje pře-
pravu i do sousedních zemí. Na 
železničním trhu nabízí široké 

portfolio služeb. Kromě přepra-
vy chemických produktů se za-
měřuje také na spedici, proná-
jem železničních vozů, na opra-
várenské a čisticí služby a na 
konzultační činnost. Jejími zá-
kazníky jsou  i nezávislé společ-
nosti včetně významných želez-
ničních zasilatelů, zahraničních 
dopravců a chemických závodů 
bez vazby na holding.        (nov)

Nová lokomotiva už je „doma“

V budoucnu bude tato lokomotiva svými parametry splňovat náročné požadavky zákazníků v oblasti přepra-
vy osob i zboží.

Vinotéka Johann W
je stále otevřena

TŘEBÍVLICE - Máte rádi šumivá ví-
na? Vinařství Johann W v Třebívlicích  dopo-
ručuje  Frizzante Muscat ze svých sklepů! Mi-
lovníky šumivých vín zaujme svojí jiskrnou 
barvou, svěžestí a jemnými ovocnými tóny.  
Frizzante Muscat pořídíte i v  této době ve 
zdejší vinotéce.  Ta je otevřena každý všední 
den od 10 do 17 hodin. O víkendech potom 
od 10 do 16 hodin!                                      (nov)
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N apsali jste nám...

LITVÍNOV – Příjemné poseze-
ní v nové jídelně i na terase pod 
slunečníky,  arboretum a zreno-
vované interiéry nabídne už brzy 
studentům litvínovské gymnázi-
um. 

Ústecký kraj, který je zřizova-
telem školy, plánuje letos kom-
pletní rekonstrukci vnitřních 
prostor. Na akci má v rozpoč-
tu připraveno bezmála 30 mil. 
Kč. „Čeká nás kompletní obno-
va sanitárního vybavení, výmě-
na topení, obnova rozvodů elek-
třiny a vymalovat všechny učeb-
ny a chodby,“ vyjmenoval  ředitel 
Jan Novák. Pro studenty budou 
nové interiéry příjemné. Mno-
hem větší radost ale studentům 
udělá nová jídelna, která bude 
patřit ke škole. V současné době 
škola žádnou jídelnu nemá a stu-
denti dochází na obědy do okol-
ních škol. „Investorem  bude sou-

kromá společnost z Litvínova. Jí-
delnu pro školu dostaví k objektu 
sousední Sokolovny. Po dokončení 
ji škole pronajme. Kromě jídelny 

bude v novém objektu také tera-
sa, rozšíří se sportovní sál a z bo-
ku objektu je naplánovaná lezec-
ká stěna a odpočinková zóna pro 

studenty.  Stavět by se mělo začít 
na jaře, fungovat by měla od led-
na 2022,“ prozradil Jan Novák. 

Letos by si studenti mohli ta-
ké prvně užívat arboretum, které 
nahradilo původní školní zahra-
du. Na arboretum čekala škola 
několik let. Vyšlo na 500 tisíc ko-
run a škole ho zaplatila prostřed-
nictvím daru zřizovateli těžební 
společnost Vršanská uhelná. Za 
posledních deset let si litvínov-
ské gymnázium značně polepši-
lo. Má novou fasádu, okna a stře-
chu, kompletně byla zrekonstru-
ovaná problematická kanalizace, 
z  dotačního projektu Vršanské 
uhelné Chytré hlavy pro Sever 
vybavila několik učeben, včetně 
jazykové a přírodovědné. Změ-
nila se i zahrada školy. 

(ink)

Litvínovské gymnázium  
bude mít  jídelnu a arboretum

Školu čekají investice a modernizace, které zpříjemní žákům studijní život. I s letošními investicemi se  částka, 
která plynula v posledních deseti letech do školy, blíží stovce miliónů korun.

„V této nelehké době jsme se 
rozhodli naše čtenáře podpořit 
vlídnými slovy a pohlazením na 
duchu. Po celý měsíc březen na 
našem facebookovém profilu uve-
řejňujeme různé citáty a     myš-
lenky povzbuzující mysl. A ta-
ké tipy na prevenci a předcháze-
ní nemocí včetně doporučení na 
knihy. Navíc  jsme se rozhodli vy-
tvořit  on-line zdravici čtenářům, 
abychom se alespoň tímto způso-
bem s nimi mohli potkat,“ uved-
la vedoucí oddělení pro dospělé 

Michaela Hrabinská. Od letošní-
ho ledna se litvínovská knihov-
na pohybuje více v „online pro-
storu“. Pořádá tímto způsobem 
Univerzitu volného času a ka-
ždý čtvrtek uveřejňuje krátkou 
přednášku na zajímavá témata 
s  osobnostmi našeho regionu. 
Všechny příspěvky jsou k dispo-
zici na  youtube. „Nyní sem při-
budou také ukázky lekcí infor-
mačního vzdělávání pro žáky zá-
kladních škol a pro čtenáře, kte-
ří by si rádi zapůjčili e-knihu také 

stručný video návod, jak na to. 
Litvínovská knihovna dlouhodo-
bě nabízí čtyři výpůjčky elektro-
nických knih měsíčně a v  rámci 
akce Březen – měsíc čtenářů bu-
de vyhlášen jejich nejpilnější čte-
nář za rok 2020,“ dodala Micha-
ela Hrabinská. 

Knihovníci dětského oddě-
lení připravili pro své čtenáře, 

kteří dlouhodobě nemohou trá-
vit svůj volný čas se svými ob-
líbenými knihovníky, Svět Mi-
necraftu. Zde se budou moci 
s knihovníky potkávat a zažívat 
spoustu dobrodružství na různá 
témata z dětských knih. Více zá-
jemci najdou na www.knihov-
na-litvinov.cz a na Facebooku  
knihovny.                            (nov)

Oslavte s knihovnou Měsíc knihy
LITVÍNOV - Do celonárodní akce Březen – měsíc čtenářů letos zasáh-
la pandemie. Knihovny mohou mít otevřena pouze výdejní okénka 
pro vracení a vyzvedávání předem objednaných knih. Přesto se 
litvínovská knihovna i v současné situaci do této celonárodní akce 
zapojila.

V Ruské ještě není hotovo
LITVÍNOV – Začátkem března měla být hotova oprava Ruské 

ulice v Litvínově. Vzhledem ke zhoršení klimatických podmínek 
a nočním teplotám pod bodem mrazu se oprava výtluků v Ruské 
ulici a ulici PKH musela odsunout. Práce by měly být dokončeny 
o tomto víkendu 13. a 14. března.                                                             (nov)

fotokoutek je připraven
LITVÍNOV - Jarní „Fotokoutek pod lípou“ na nádvoří zámku 

Valdštejnů je připraven. Otevřený je od pondělí do pátku od 9 do 
17 hodin, v sobotu a v neděli od 10 do 17 hodin. Potřeba je dodr-
žovat aktuální hygienická nařízení, nedotýkat se dekorací a nepře-
misťovat je.                                                                                      (nov)

Podvodníci to opět zkouší
LITVÍNOV – Městská policie Litvínov varuje občany před podvodní-
ky. Varovný případ se odehrál minulý týden v Litvínově. 

Na ženu v jednom z litvínovských domů kolem druhé hodiny 
v noci zazvonil cizí muž a žádal ji o hotovost. Tvrdil, že bydlí v pane-
láku naproti a že se mu zabouchly dveře. Zavolal si prý zámečníka, 
ten ale požaduje zaplatit předem, peníze však má muž v zabouch-
nutém bytě. Žena neznámému nevěřila a peníze mu nedala. O svém 
nočním zážitku informovala ráno strážníky. Ti ji upozornili, že ne-
měla s oznámením čekat do rána. Podobné pokusy o získání hoto-
vosti už totiž zaznamenali. Bohužel, i přes pokročilou noční dobu 
a smysl postrádající historku se několik občanů nechalo napálit a fi-
nanční hotovost muži poskytli. Městská policie proto občany vyzý-
vá, že pokud podvodníka zaznamenají, aby ihned vyrozuměli stráž-
níky na tel. 737 523 523 nebo policii na tísňovou linku 158.    (nov)Pro radní Ivu Dvořákovou, 

Tomáše Riegera a vedoucího 
majetkového odboru Krajské-
ho úřadu Ústeckého kraje Jin-
dřicha Šimáka představil poziti-
va ředitel Palivového kombinátu 
Ústí Walter Fiedler. „Toto unikát-
ní řešení cílí na stabilní a nízko-
nákladový provoz a ukazuje se, že 
by mohl být v budoucnu také so-
běstačným zdrojem vody pro do-
pouštění jezera Most,“ uvedl. 

„Na projektování nádrže A1 
se podílela Masarykova univerzi-
ta v Brně. Je na rozdíl od ostatních 
vystlána slámou a vysázené ráko-
sí zde necháváme růst bez zása-
hů, neodstraňujeme ani odumře-
lé stvoly,“ vysvětlil vedoucí stře-
diska Kohinoor Miroslav Seidl. 
Bude však podle něj trvat ješ-

tě nejméně 1,5 roku, než se na 
mokřadním ekosystému založe-
ný provoz ustálí a budou přesněj-
ší informace o jeho fungování.   
Zajímavé jsou možnosti výstavby 
dalších podobných systémů ne-
jen v Ústeckém kraji, kde je čis-
tička zatím ojedinělá. „Aktuálně 
pracujeme na řešení důlních vod 
Kladenského revíru, kde se před-
pokládá přeliv důlních vod po roce 
2030. Také se podílíme na projek-
tu Vodamin II, který řeší proble-
matiku důlních vod Severočeské 
hnědouhelné pánve s přeshraniční 
spoluprací se státem Sasko. Data-
báze vzešlá z projektu bude slou-
žit při rozhodování o využití pod-
zemních vod například při územ-
ním a investičním plánování,“ 
doplnil Walter Fiedler.          (nov)

Palivový kombinát předvedl unikátní čističku
MARIÁNSKÉ RADČICE - V Mariánských Radčicích u Mostu běží ve 
zkušebním provozu biotechnologický systém pro čištění důlních 
vod. Provoz, který je nejen na území Ústeckého kraje naprosto oje-
dinělý, předvedl Palivový kombinát Ústí přímo na místě krajským 
politikům. 

Pokud pojedete kolem čističky třeba na kole, můžete se dovědět o tom, 
jak to celé funguje, na informačních tabulích. Jsou umístěné na oploce-
ní areálu, které je nezbytné z bezpečnostních důvodů. 

Rád bych poděkoval, 
určitě nejen za sebe, ale 
i za ostatní řidiče, městu – 
potažmo dopravnímu od-
boru. Na křižovatce u Par-
tyzána v Litvínově se ne-
dávno umístila zrcadla. 
Toto místo je teď mnohem 
přehlednější a určitě i bez-
pečnější ze všech stran! 
V této lokalitě je výrazně 
zvýšený provoz kvůli ob-
jížďkám a nebylo tu do-
statečně vidět. Myslím, že 
teprve až se stromy a ke-
ře zazelenají, ocení to řidi-
či o to více. Je to fajn, když 
se „zapeklitá“ situace vyře-
ší rychle a bez problémů…

V. Krupička      
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Úkolem soutěžících týmů by-
lo sestavit projekt využitelnos-
ti těžební krajiny pro další ge-
nerace. „V průběhu realizace 
projektu jsme pro soutěžící tý-
my připravili přednášky a vzdě-
lávací akce na téma tvorba kra-
jiny a rekultivace. Na místa, kte-
rých se projekt bezprostředně tý-
kal, tedy do okolí lomu ČSA a na 
jeho rekultivace, se týmy podíva-
ly v rámci exkurzí. O tvorbě nové 
krajiny se sice studenti dověděli 
hodně od odborníků při přednáš-
kách, výsledek jejich práce je ale 
založen především na jejich fan-
tazii a na tom, co by mladí lidé 
v nové  krajině skutečně jednou 
rádi viděli,“ uvedla k  projektu 
Martina Černá, vedoucí Ekolo-
gického centra Most.

Odborná komise vyhodnotila 
tři vítězné práce. Kromě prezen-
tace projektu připravily týmy 
také 3D modely budoucí kraji-
ny s jezerem na úpatí Krušných 
hor. „Všechny práce jsou zdaři-
lé a bylo velmi těžké vybrat jedi-
ný vítězný tým. V  současné do-

bě, kdy je velmi aktuální téma 
transformace uhelného regionu 
a rozhoduje se o tom, jak v bu-
doucnu bude krajina Mostecka 
vypadat a co nabídne obyvate-
lům Ústeckého kraje po ukončení 
těžby hnědého uhlí, jsou podob-
né projekty, které pracují s vize-
mi a přáními mladých lidí, in-
spirující. Pro specializované od-
borníky, kteří se zabývají podo-
bou a fungováním regionu po 
ukončení těžby hnědého uhlí, 
jsou podněty od veřejnosti a od 
mladých lidí, kteří v nové kraji-
ně budou žít, zásadní,“ uvedl Pe-
tr Lenc, generální ředitel těžeb-
ních společností Sev.en Energy. 

Nejzdařilejší projekt vypraco-
val tým Gymnázia T. G. Masa-
ryka v  Litvínově ve složení Ju-
lie Jarolímová, Karolína Kouc-
ká, Klára Marková, Jan Paluška 
a Adéla Schmidtová. Budouc-
nost lomu ČSA v  jejich podání 
počítá s energetickým využitím 
vodní plochy jezera a s průmys-
lovou zónou pro vznik nových 
pracovních míst. Část jeze-

ra a jeho břehu by měla být vy-
členěna k rekreaci a volnočaso-
vým aktivitám. Studenti v zóně 
u jezera naplánovali nejen pláže 
a mola, ale také například cvi-
čák pro psy nebo golfové hřiš-
tě. V  okolí jezera by studen-
ti v  budoucnu rádi viděli také 
ekologické zemědělství, biofar-
my a sady. V  projektu počítají 
studenti také s nezbytnou infra-
strukturou pro průmysl a osíd-
lení, jako je například čistírna 
odpadních vod. Část rekultiva-
cí by ponechali sukcesi s výhle-
dem na vznik přírodní rezerva-
ce.    

Na druhém a třetím místě 
se umístily týmy SPŠ a SOŠGS 
Most a 18. ZŠ Most. Všechny 
tři zúčastněné týmy získaly od  
Sev.en Enegy voucher na Uhel-
né safari pro celou třídu. Ter-
mín si budou moci zvolit po 
uvolnění koronavirových opat-
ření. Jednotlivé členy všech tří 
týmů pak Sev.en Energy odmě-
nila dalšími cenami.             (ink)

Jak plánují VIZIONářI MOSTECKA budoucnost regionu?
Týmy žáků a studentů se o své vize utkaly v soutěži

Model:

Celkový pohled

Terasy s bylinkami a ovocnými keři 

Pastviny, zalesněný břeh jezera

MOST – Jak si představují budoucnost regionu a jakým směrem by 
se podle jejich mínění měla ubírat rekultivace lomu ČSA po ukonče-
ní těžby, předvedli studenti středních a základních škol v projektu 
Vizionáři Mostecka.  Projekt ve spolupráci se Sev.en Energy připra-
vilo Ekologické centrum Most pro Krušnohoří.

NAŠE VÍTĚZNÁ TÝMOVÁ VIZE

Testování na covid-19 za-
městnanců Vršanské uhelné, 
Severní energetické a Coal Ser-
vices začalo 8. března a do 12. 
března musí být otestováno 
všech dva a půl tisíce lidí. Tes-
tování provádí ve třech testo-
vacích stanovištích v   prosto-
rách těžebních společností fir-
ma VIDIA-DIAGNOSTIKA, 
která zajišťuje rovněž testová-
ní v testovacích stanech ve měs-
tech. V  pondělí bylo otestová-
no 588 lidí. „Přístup pracovníků 
testovací firmy je vysoce profe-

sionální. Testování probíhá ply-
nule, lidé se na testovacích sta-
novištích zbytečně nezdržují. 
Zorganizovali jsme příchod za-
městnanců tak, aby se před tes-
tovací místností neshlukovalo 
větší množství lidí. Dodržují sa-
mozřejmě dvoumetrové rozestu-
py a další hygienická opatření,“ 
uvedl Petr Lenc, generální ře-
ditel těžebních společností. Bě-
hem prvního dne měli pozitivní 
test tři zaměstnanci. 

Skupina Sev.en Energy od 
března loňského roku důsledně 

dbá na dodržování všech plat-
ných nařízení vlády a v  areá-
lech svých společností uplat-
ňuje i další opatření, která ma-
jí ochránit zaměstnance před ší-
řením covid-19. „V první vlně 
pandemie, kdy byl na českém tr-
hu kritický nedostatek ochran-
ných pomůcek, jsme zaměstnan-
cům i jejich rodinným přísluš-
níkům zajistili respirátory, které 
jim dodáváme dál průběžně pod-
le potřeby. Od prvního dne jsou 
pracoviště vybavena dezinfekč-
ními gely na ruce a pravidelně 
dezinfikujeme všechny společné 
prostory. Od první vlny testuje-
me zaměstnance. Od dubna loň-
ského roku do současnosti ty s ri-
zikovým kontaktem, nyní podle 

nařízení vlády všechny zaměst-
nance ve firmě. Přijali jsme opat-
ření, která mají zabránit shlu-
kování zaměstnanců. Je omezen 
vstup na dispečinky a velíny. Pra-
covní jednání a nejnutnější škole-
ní se vedou pokud možno on-line 
nebo ve velmi omezeném počtu 
a za dodržení všech preventiv-
ních opatření. V maximální míře 
využíváme rozdělení pracovníků 
do skupin, které se nepotkávají,“ 
vyjmenoval všechna opatření 
Petr Lenc. Těžební společnosti 
jsou významným dodavatelem 
uhlí do elektráren a tepláren, 
které jsou součástí kritické in-
frastruktury, proto je zachování 
jejich provozu i v pandemii ne-
zbytné.                                   (nov)

Plošné testování v těžebních společnostech 
zatím odhalilo minimum pozitivních na covid-19 

MOST – Těžební společnosti Sev.en Energy zahájily v tomto týdnu 
povinné testování zaměstnanců. Během jediného dne bylo otesto-
váno bezmála 600 lidí. Pozitivních na covid-19 bylo minimum, pou-
hých půl procenta.

Testování v těžařských společnostech odhalilo pouze půl procenta po-
zitivních.
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Krajská zdravotní od 2. břez-
na až do odvolání omezila ná-
vštěvy na oddělení šestinedělí 
a porodnice nadstandard Gyne-
kologicko-porodnické kliniky 
Masarykovy nemocnice v  Ús-
tí nad Labem. Výjimkou je pří-
tomnost třetí osoby u porodu.

Důvodem  zákazu návštěv na 
uvedených lůžkových zdravot-
nických pracovištích je zhor-
šující se epidemická situace  
v České republice, Ústecký kraj 
nevyjímaje. Ze stejného důvo-
du až do odvolání Krajská zdra-

votní neumožní přítomnost 
osob blízkých při ambulant-
ním provádění  ultrazvukového 
vyšetření v  těhotenství.  „K to-
muto opatření jsme bohužel by-
li nuceni přistoupit a rozhodo-
vání nebylo jednoduché. Chce-
me jím přispět k  zamezení dal-
šího šíření nákazy nebezpečného 
virového onemocnění, s nímž na-
ši zdravotníci bojují již více než 
jeden rok,“ zdůraznil náměstek 
pro řízení zdravotní péče Kraj-
ské zdravotní Jiří Laštůvka. 

(nov)

Návštěvy v porodnici a šestinedělí 
jsou dočasně omezeny

ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní omezila vzhledem k epidemic-
ké situaci návštěvy v porodnici v Masarykově nemocnici v Ústí nad 
Labem.

„Jsem moc rád, že spoluprá-
ce s předsedou vlády přinesla své 
výsledky a že se nám podařilo 
tento lék pro naše obyvatele za-
jistit,“ uvedl hejtman Ústeckého 
kraje Jan Schiller.

„Je skvělé, že je Ústecký kraj 
mezi prvními, kde byl tento no-
vý lék zachraňující životy ne-
mocných s  covid-19 podán. Dě-
láme všechno pro to, aby co nej-
méně lidí končilo na lůžkách in-
tenzivní péče a co nejméně lidí 
umíralo,“ doplnil radní pro ob-
last zdravotnictví Radim Laibl.

„Infuzi s  monoklonální proti-
látkou bamlanivimab jsme po-

dali 51leté pacientce z  Rumbur-
ka, která trpí závažným nervo-
svalovým postižením a dnes se 
u ní objevily příznaky covid-19. 
Ihned jsme využili této nové lé-
čebné možnosti, kdy se podané 
protilátky naváží na povrchové 
struktury koronaviru a bloku-
jí jeho množení a vstup do bu-
něk pacienta. Tím se zásadně 
sníží riziko rozvoje těžkého zá-
palu plic, který by u této nemoc-
né mohl mít závažné následky,“ 
vysvětlil primář Infekčního od-
dělení ústecké Masarykovy ne-
mocnice Pavel Dlouhý. 

(nov)

Krajská zdravotní jako první  
podala lék bamlanivimab

ÚSTECKÝ KRAJ - Zdravotníci Krajské zdravotní v minulém týdnu po-
prvé v  Ústeckém kraji aplikovali pacientce infuzi s  monoklonální-
mi protilátkami, které mají zabránit přechodu covid-19 do závažné-
ho stavu. Lék bamlanivimab dostala pacientka Infekčního oddělení 
Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem.

Ústecký kraj je mezi prvními, kde byl nový lék bamlanivimab zachraňu-
jící životy nemocných s covid-19 podán. 

Důležité oznámení 
 pro dárce krve

ÚSTECKÝ KRAJ - Odběr krve, krevní složky (plazmy, rekonvalescent-
ní plazmy, trombocytů) na transfuzním oddělení naplňuje vládní 
výjimku o omezení volného pohybu.

Potřebný formulář, pro případ kontroly, najdete na  https://www.
kzcr.eu/cz/ul/verejnost/darcovstvi-krve/. Vezměte si s sebou i prů-
kazku dárce krve, případně objednávku na odběr krve v SMS zprá-
vě či pozvánce, které jste od trasfuzního oddělení obdrželi. Kraj-
ská zdravotní děkuje všem dárcům,  že  pomáhají  pacientům. (nov)

DERATIZACE
DEZINSEKCE
DEZINFEKCE
+420 775 287 061
+420 777 287 069
deratizace@zdenek-bilek.cz

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

POMOZTE  
S OČKOVáNÍM

ve vakcinačních centrech 
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní hledá nové kolegy pro zajištění 
provozu vakcinačních center v Ústeckém kraji.

Přidejte se a pomozte s plošným očkováním proti onemocnění 
covid-19! Pomoci můžou lékaři, zdravotní sestry, ale Krajská zdra-
votní uvítá i ty, kteří se chopí administrativy. Nové posily jsou po-
třebné v jednom z očkovacích center v pěti nemocnicích společ-
nosti Krajská zdravotní v Mostě, Děčíně, Ústí nad Labem, Teplicích 
a Chomutově a dalších jedenácti místech Ústeckého kraje.

Chcete opravdu pomoci? 
Tak neváhejte a pište, volejte:
Mgr. Markéta Svobodová, hlavní sestra Krajské zdravotní – Ma-

sarykovy nemocnice v Ústí nad Labem
Telefon: + 420 477 114 012
E-mail: marketa.svobodova@kzcr.eu
Do předmětu e-mailu napište VAKCINACE – POMOC

Do porodnice nyní mohou pouze návštěvy přímo u porodů.

Pro dárce krve omezení pohybu neplatí.

Pokud můžete pomoci ve vakcinačním centru, hlaste se.
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Z Rady města Meziboří

VŠEOBECNÁ/
PRAKTICKÁ 

SESTRA  
nástup možný ihned,

možnost flexibilních úvazků

Hledá pracovníky
na tuto pozici: 

Více informací na stránkách 
MSSS v Mostě - p. o.   

http://msss-most.cz/kariera/
volna-pracovni-mista

Kontakt – úseková sestra
Monika Prknová, telefon 606 787 070, 

e-mail: prknova@msss-most.cz
   

Protože se zapojilo obrovské 
množství dětí a obrázků se sešlo 
nepřeberně, nebyl to lehký úkol. 
Všechna díla byla víc než poda-
řená, a proto museli organizáto-
ři nejmladší kategorii rozdělit 
na děti ve věku 3 - 4 roky a 5 - 
6 let. V každé kategorii byly vy-
brané  3 nejpovedenější obráz-
ky, jejichž autoři dostanou krás-
né ceny. Zapojily se i celé třídy 
v základní škole, ale i v mateř-
ských školách. Všemi vytvoře-

nými obrázky budou vyzdobeny 
prostory Městského úřadu Me-
ziboří. 

1. místo v kategorii ZŠ 3 - 5 
třída: Mariana, 9 let

1. místo v kategorii ZŠ 1 - 2 
třída: Jana, 7 let

1. místo v kategorii MŠ 5 - 6 
let: Max, 5 let

1. místo v kategorii MŠ 3 - 4 
roky: Lucie, 4 roky

(nov)

Malí výtvarníci vyzdobí radnici
MEZIBOŘÍ - Město Meziboří uzavřelo dětskou výtvarnou soutěž 
„ZIMA“. Komise, která  výtvory hodnotila, vybrala nejhezčí dílka. 

Autorka obrázku – Lucinka 4 roky

Meziboří patří mezi nejčist-
ší města v regionu. Starosta Petr 
Červenka většinou chválí oby-
vatele a technické služby. Ten-
tokrát ale slova chvály změnil 
na kritiku. „Roztál sníh a napl-
no se ukázalo, jaký přístup mají 
někteří obyvatelé Meziboří k po-
řádku ve městě. Mluvím přede-
vším o neukázněných majitelích 
psů. Město je plné neuklizených 
psích exkrementů. Děláme pro 
majitele psů, co můžeme. Mají 
k dispozici sáčky i odpadkové ko-
še na exkrementy. Dokonce jim 
chceme ve městě rozmístit cedule, 
které je budou upozorňovat na 
nutnost po psech uklízet. Lidé by 
si měli uvědomit, že ve městě ne-
žijí jen starší lidé a majitelé psů. 
Ale také rodiny s malými dětmi. 
A děti pobíhají po ulicích a za-
běhnou i na trávu. Tam ale lec-

kdy není kam šlápnout. Nezvyšu-
jeme poplatky za psy, byly by na 
úkor té většiny majitelů psů, kteří 
po svých miláčcích uklízejí,“ na-
pomínal starosta pejskaře. 

Technické služby Meziboří 
mají nyní s  úklidem plné ruce 
práce. Do ulic vyjel vysavač na 
exkrementy. Sníh ukrýval také 
odhozené odpadky. Pokračuje 
úklid chodníků a čistí se kaná-
lové vpusti. Připravuje se měst-
ská zeleň na vegetační obdo-
bí, probíhá poslední prořezávka 
stromů a keřů. Právě kvůli měst-
ské zeleni je nespokojený Petr 
Červenka také s  přístupem ně-
kterých řidičů. „Nyní se ukáza-
lo, kolik zelené plochy je ve měs-
tě rozježděné od špatně parkují-
cích aut. To budou muset pracov-
níci technických služeb opravit 
a znovu vysadit trávu,“ vysvět-

lil starosta a apeluje na všech-
ny obyvatele, aby se více zapoji-
li do třídění odpadu. „Samozřej-
mě nechceme zdražovat poplatek 
za svoz, ale lidé by měli více tří-
dit. Pokud má někdo ke stanovi-

šti nádob na tříděný odpad dale-
ko, může navrhnout, kde by mě-
lo nové místo vzniknout. Každo-
ročně přidáváme nová stanoviště 
a uděláme to i letos,“ uzavřel sta-
rosta.                                      (ink)

Starosta Meziboří kárá pejskaře
MEZIBOŘÍ – Nekázeň některých pejskařů a nepořádek, který se ob-
jevil ve městě ve chvíli, kdy roztál sníh, kritizuje starosta města Petr 
Červenka. Vadí mu především, že majitelé psů neuklízí exkrementy. 
Rád by také, aby lidé z Meziboří více třídili odpad. 

Kulturu ovlivnil 
koronavirus

Radní vzali na vědomí vy-
hodnocení plánu kulturních 
a sportovních akcí za loňský 
rok. Ze 79 naplánovaných ak-
cí se jich vzhledem k  pande-
mii nekonalo 51. Větší akce, ja-
ko Stavění máje a pálení čaro-
dějnic a Rozsvícení vánočního 
stromu, proběhly symbolicky 

bez  veřejnosti. Naopak přiby-
lo pět akcí oproti plánu. Velký 
úspěch mělo letní kino na sjez-
dovce.

Rybáři dostanou 
dotaci

Radní schválili dotaci 15 tis. 
Kč Českému rybářskému sva-
zu na podporu rozvoje dětí ve 
vztahu k přírodě a rybářskému 

sportu. Peníze jsou určené na 
závody a akce pro děti a mládež. 
Dalších 15 tis. Kč poputuje Sva-
zu tělesně postižených v ČR na 
dopravu členů svazu na rekon-
diční pobyt v letních měsících. 

Odpady nepodraží
Radní schválili dohodu o vý-

běru poplatků a předávání od-
padu se svozovou společnosti 

Marius Pedersen.  Část odpadů 
z Meziboří se vozí na skládku. 
Od 1. ledna  se zvýšil poplatek 
za ukládání  odpadu z  původ-
ních 500 Kč na 800 Kč za tunu. 
Meziboří ale může uplatnit  tří-
dící slevu, což za město přímo 
u provozovatele uplatní svozová 
společnost. V  roce 2020 město 
vyprodukovalo 533,8 tun směs-
ného komunálního a 236,7 tun 
objemného odpadu.            (ink)  

Podat návrh může kdokoli – 
jednotlivci, rodiny, sdružení, fir-
my, školy i obce. Dvanáct nejza-
jímavějších finalistů bude sou-
těžit o titul Strom roku v letním 
online hlasování. Nejpopulárněj-
ší strom navíc postoupí do celo-
evropského kola. To má za sebou 
loňský Strom roku Jabloň u Lid-
manů v  chráněné krajinné ob-
lasti Broumovsko. V konkurenci 
13 dalších států získala česká jab-
loň sympatie desítek tisíc hlasují-
cích. Zda uspěla v evropské kon-
kurenci, odhalí na www.evrop-
skystromroku.cz Nadace Part-
nerství 17. března.

Letošním vítězem se může stát 
i váš oblíbený strom. Přihlášky 
do jubilejního 20. ročníku může-
te posílat od 1. března do 22. dub-
na. Z nich odborná porota ná-
sledně vybere 12 finalistů. Od 21. 
června až do 12. září se rozhodu-
je o vítězi ve zpoplatněném hla-

sování. Podpořit strom je mož-
né prostřednictvím DMS a onli-
ne na www.stromroku.cz.  Porot-
ci vybírají i stromy, kterým udělí 
čestný titul Strom hrdina. „Jedná 
se o symbolické ocenění stromům, 
které přežívají v nepříznivých pod-
mínkách, ohrožuje je kácení, van-
dalismus nebo jiná lidská činnost. 
Vyhlášení výsledků se koná 20. zá-
ří 2021. Vítězný Strom roku vyhrá-
vá poukaz na arboristické ošetření 
a postupuje do mezinárodní sou-
těže Evropský strom roku,“ uvedla 
Silvie Zeinerová Sanža z pořada-
telské Nadace Partnerství.

V  anketě se za dvacetiletou 
historii sešlo již 1 531 přihlášek. 
„I když anketu Strom roku mů-
že vyhrát jen jeden strom, pro mě 
jsou vítězi všechny přihlášené. To, 
že jsou nominovány do ankety, to-
tiž znamená, že je někdo má rád, 
zajímá se a pečuje o ně,“ nabádá 
Silvie Zeinerová Sanža.          (sol)

Občané, navrhujte Strom roku!
ÚSTECKÝ KRAJ – Odstartoval jubilejní 20. ročník ankety Strom roku 
České republiky. Na www.stromroku.cz mohou lidé nominovat své 
favority až do Dne Země 22. dubna.

Rekonstrukce mostku 
možná uzavře silnici

MEZIBOŘÍ - Od 1. dubna do 31. října bude probíhat plánovaná re-
konstrukce mostku na komunikaci III/2564 v Litvínově nad autobu-
sovou zastávkou „Litvínov, Partyzán“.

Jedná se o stavbu Správy a údržby silnic Ústeckého kraje. Infor-
mace o případné objízdné trase, nebo uzavírce prozatím nemá me-
zibořská radnice  k dispozici. O dopravních opatřeních bude město 
občany včas informovat.                                                                 (nov)

Starosta se rozhodl na pejskaře, po jejichž psech musí technické služ-
by uklízet hovínky.



Čtenáři si knihy objednají 
na zasilka@svkul.cz. Následně 
už jen vyčkají na potvrzovací  
e-mail, že byla jejich objednáv-
ka předána Zásilkovně, která se 
postará o doručení na jimi vy-
brané místo. Z důvodu pokry-
tí nákladů na doručení zásilky 

je služba zpoplatněna 100  Kč 
za doručení na některé z vý-
dejních míst a 150 Kč za poslá-
ní na vybranou adresu. Samot-
ná platba probíhá dobírkou při 
převzetí zásilky. Podrobnější 
informace o fungování služby 
se nachází na webových strán-

kách knihovny www.svkul.cz. 
„Službu bychom rádi zachovali 
v nabídce knihovny i do budouc-
na. Věříme, že i v době, kdy bu-
de knihovna fungovat v normál-
ním provozu, se najdou čtenáři, 
kteří rádi využijí možnost nechat 
si poslat knihy z knihovny 
přímo domů,“ řekla ředi-
telka knihovny Jana Lin-
hartová. Vracení probí-
há nadále prostřednic-
tvím návratového auto-
matu, případně je možné 
vypůjčené dokumen-

ty zaslat do knihovny poštou. 
„Zároveň bychom chtěli připo-
menout, že výpůjční dobu doku-
mentů, na které není rezervace, si 
mohou čtenáři postupně prodlou-
žit až na 90 dní,“ doplnila Jana  
Linhartová.                            (nov)
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Seznam distribučních 
míst týdeníku Homér

Most
Fotoateliér Žihla, Magistrát 

města Mostu, čerpací stanice GO, 
SBD Krušnohor, knihovna, Italská 
cukrárna, Hotel Cascade, kavárna 
Taboo, Autodrom Most, divadlo, 
Archa Most, autobusy Kavka, hos-
pic, HSRM, fotbalový stadion Most, 
Hipodrom Most, dopravní pod-
nik, Bilbo, Astra, vlakové nádraží, 
Aquadrom, Central Most

Litvínov a okolí
Schola Humanitas, Městský 

úřad Litvínov, OMW, Fitness Flora, 
čerpací stanice GO, Unipetrol, KSK 
Komořany, United Energy,  a.  s., 
Městský úřad Meziboří, Domov 
důchodců Meziboří, Citadela, 
Resort Loučky, Spolužití, Tenba, 
knihovna, zimní stadion, Podkruš-
nohorská poliklinika, plavecký ba-
zén, hospoda Černice, zdravotní 
středisko Horní Jiřetín, Městský 
úřad Horní Jiřetín

Ostatní města a obce
Líšnice, Polerady, Havraň, Vrsk-

maň, Bílina, Malé Březno, Strupči-
ce, Teplice, Jirkov, Chomutov

ÚSTECKÝ KRAJ - Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje schválilo nový 
dotační program „Podpora 
a stabilizace mladých vědec-
kých pracovníků Ústeckého 
kraje“. 

Dotace může být využita na-
příklad i na úhradu mzdových 
nákladů mladého vědeckého 
pracovníka, jeho cestovní výda-
je spojené s výzkumem či účas-
tí na vzdělávací akci, jako je na-
příklad stáž, konference apod. 
„Podmínkou dotačního progra-
mu je, aby obor jejich studia byl 
v souladu s některou z vymeze-
ných oblastí Regionální inovační 
strategie Ústeckého kraje,“ uved-
la 1. náměstkyně hejtmana Ús-
teckého kraje Lubomíra Mej-
stříková.

 Žadatelem i příjemcem dota-
ce je vysoká škola, podpořenou 
osobou je mladý vědecký pra-
covník. Podávat žádosti do pro-
gramu bude možné od 15. břez-
na do 30. června, anebo do vy-
čerpání alokace, nastane-li dří-
ve. Více informací najdete na 
webových stránkách Ústeckého 
kraje:  https://www.kr-ustecky.
cz/podpora-a-stabilizace-mla-
dych-vedeckych-pracovniku.

Dotační program je realizo-
ván v rámci projektu „Podpo-
ra a rozvoj inovačního prostře-

dí v Ústeckém kraji II.“, reg. č. 
projektu: CZ.02.2.69/0.0/0.0/1
8_055/0014194, spolufinanco-

vaného z Operačního progra-
mu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
Přípravu a administraci dotač-

ního programu zajišťuje  odbor 
strategie, realizace a přípravy  
projektů.                              (nov)

Kraj chce podpořit mladé vědce

Smyslem pro-
jektu je zachytit 
momenty z cent-
ra dění tak, aby se 
i člověk, který je 
skeptický k sou-
časnému dění, mo-
hl sám pokorně 
sklonit k poděko-
vání. „Společnost 
je v rámci aktuál-
ní a dlouhotrvající situaci již fru-
strovaná, rozpolcená, zlá a zavale-
na protichůdným názorem nejen 
odborníků, vlády, ale i lidí kolem 
nás. Jarní soudržnost a pomoc na-

šeho národa se ob-
rátila v osočování, 
nadávky a výčit-
ky. Tento stav dal 
vzniku myšlen-
ce tohoto projek-
tu. Nechceme být 
odborníkem, psy-
chologem, poli-
tikem nebo léka-
řem. Chceme jen 

dát obraz reálné situace v sociál-
ních službách, nemocnicích, očko-
vacích centrech, vyzdvihnout prá-
ci policie, hasičů a armády. Chce-
me poděkovat nejen všem zdra-

votníkům, ale každému, kdo 
pomáhá toto těžké období pře-
konat,“ říká autor projektu Ja-
roslav Noska.

Do projektu se mimo ji-
né zapojila Krajská zdravotní, 
Záchranná služba Ústeckého 
kraje, Galerie Jirkov, Policie 
ČR, Hasičský záchranný sbor 
ČR, Armáda ČR. Do projek-
tu je možné se zapojit (info@
noska-art.cz, nebo ho pod-
pořit na transparentní účet: 
2301904918/2010 - veškeré 
prostředky budou použité jen 
na realizaci projektu. Vernisáž 
výstavy fotografií je plánova-
ná v Galerii Jirkov, a to až do 
30.  října.                           (nov)

Hejtman podpořil Hrdiny doby covidové
ÚSTECKÝ KRAJ – Hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller zaštítil pu-
tovní výstavu fotografií „Hrdinové doby covidové“. 

Autorem projektu je fotograf Jaro-
slav Noska, který má za sebou již 
několik podobných projektů v rám-
ci pomoci.

Film se věnuje tématu potla-
čování práv ujghurské komu-
nity komunistickým režimem 
v Číně. 

Na snímek bude navazovat 
krátká diskuze k tématu pod ve-
dením Ondřeje Klimeše z Ori-
entálního ústavu Akademie věd 
ČR a Jany Sehnálkové z Institu-
tu mezinárodních studií Uni-
verzity Karlovy. Speciální do-
kument z čínské provincie Sin-
-ťiang. Reportérům Frontline 

se podařilo odkrýt, jak fungu-
je masové uvězňování muslimů 
čínským komunistickým reži-
mem a jak Čína využívá sofisti-
kovaných technologií k potlače-
ní práv a kultury ujghurské ko-
munity.

Film můžete sledovat zdarma 
v úterý 23. března od 17 hodin 
na Facebooku Severočeské vě-
decké knihovny v Ústí nad La-
bem. Nutná rezervace místa  na 
rezervace@svkul.cz. 

(nov)
 

 

Utajená Čína v on-line projekci
ÚSTECKÝ KRAJ – Severočeská vědecká knihovna připravuje on-line 
projekci dokumentárního filmu Utajená Čína (China undercover).

Vědecká knihovna spouští novou službu
ÚSTECKÝ KRAJ - Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem 
spouští novou službu „Zásilka z ústecké knihovny“. Čtenáři, kteří se 
v současné době nedostanou k výdejním okénkům, si mohou ne-
chat poslat dokumenty z knihovny na libovolnou adresu nebo na 
některé z mnoha výdejních míst Zásilkovny. S tou knihovna navá-
zala spolupráci.

Mladým vědeckým pracovníkům do 35 let přispěje Ústecký kraj na jejich výzkum a vzdělávání až sto tisíc korun.
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Nonstop servis je k dispozici 24 / 7 / 365. Nestane se vám,  
že byste v případě jakékoliv závady museli zbytečně dlouho  
čekat na technika. 
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NAŠIM 
ZÁKAZNÍKŮM 

JSME K DISPOZICI. 
VE DNE 
V NOCI.

Dálkové zásobování teplem je komfortní, i kdyby se venku 
čerti ženili. Stačí otočit kohoutkem na radiátoru.

www.setep.cz

ZA KAŽDÉHO 
POČASÍ.
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LETOŠNÍ ZIMA 
ZASKOČILA 
SILNIČÁŘE.

ALE NE 
NAŠE ZÁKAZNÍKY.


